
rkfsboZfTA TljÁŠb BATf sb ZiÍkĚ 
cAhriTA erjAkfTkÍCe pTrafÍ 

fkpTfTrT jbZflBlolsÝCe pTrafÍ Bokl 

 

 

 

 

 

 

pbkflophÁ eoA kA pCelsÁsAklr AkbB 

AieZbfjbolsA CelolBA 
 

BAhAiÁŘphÁ moÁCb 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 sbalrCÍ BAhAiÁŘphÉ moÁCb svmoAClsAiA 

= jgrK=llga=aoňková= jáchaela=hrálová=

 
Bokl 

OMNO

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://www.uzis.cz/glossary/5#term707
http://www.cspsychiatr.cz/detail.php?stat=652
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


O=
=

=

 

 

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

 

 

mrohlášÉní 

mrohlašujáI= že= jsem= bakalářskou= érácá= na= íéma= „penáorská= hra= na= schovávanou= aneb=

Alzheámerova=choroba“=zéracovala=samosíaíně=a=éoužála=jsem=láíeraíuru=uvedenou=v=seznamu=

éoužáíČch=éramenů=a=láíeraíuróI=kíerČ=je=součásíí=íéío=bakalářské=éráceK=

blekíronácká=a=íášíěná=verze=bakalářské=éráce=jsou=íoíožnéK=

=

s=_rně=dne=OUK=4K=OMNO=

= …………………………K…………………………………………=

= mlamfp=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


P=
=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

moděkování 

Především=bóch=chíěla=éoděkovaí=jgrK=llze=aoňkové=za=odborné=konzulíaceI=cenné=

radó=a=éomocI=kíerou=má=éoskóíla=éřá=zéracování=mé=bakalářské=éráceK==

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


4=
=

lbsah=
=
Úvod..................................................................................................................................................6 

1. Stáří .......................................................................................................................................8 
NKN wměnó=ve=síáří=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=NM 

NKO= _áologácké=změnó=ve=síáří=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKNN 

NKP msóchácké=EduševníF=změnó=ve=síáří=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKNN 

NK4 pocáální=změnó=ve=síáří=–=soběsíačnosí=a=záváslosí=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=NP 

2. Memence.............................................................................................................................. 14 
OKN Příznakó=demence=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=NR 

OKO mrůběh=a=éříčána=demence=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=NT 

OKP hlasáfákace=demence=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=NU 

OK4 aáagnosíáka=demencíKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=NV 

3. AlzUeimerova cUoroba (ACH) ............................................................................................... 23 
PKN Příznakó=Alzheámerovó=chorobó=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=OR 

PKO píadáa=Alzheámerovó=chorobó=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=OT 

PKP iéčba=Alzheámerovó=chorobó=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=OU 

4. Momácí péče o nemocné ACH .............................................................................................. 31 
4KN oole=éečujícího=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=PO 

4KO f=éečující=éoířebuje=éodéoru=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=PP 

4KP fnsíáíucáonální=ééče=o=člověka=s=Alzheámerovou=chorobou=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=PT 

4K4 ¨ávoíní=zkušenosí=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=PV 

5. Metodologie a organizace výzkumu ..................................................................................... 41 
RKN =Cíl=vČzkumu=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=4N 

RKP jeíoda=vČzkumu=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=4O 

RK4 sČzkumnČ=vzorekKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=4O 

RKR jeíoda=sběru=daí=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=4P 

RKS AnalČza=daí=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=4P 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


R=
=

RKT wávěr=vČzkumu=KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK=4V 

Resumé ........................................................................................................................................... 51 

Abstrakt .......................................................................................................................................... 51 

Anotace ........................................................................................................................................... 52 

Klíčová slova.................................................................................................................................... 52 

Použitá literatura ............................................................................................................................ 53 

=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


S=
=

Úvod=
=
=
mro= svojá= bakalářskou= érácá= jsem= sá= vóbrala= íéma=Alzheámerovovó= chorobóI= éroíože= mého=

blízkého= člověka= íaío= nemoc=éosíáhla= a= já= jsem=díkó= vóéracování= íéío= éráce= získala= mnoho=

užáíečnČch= éoznaíkůK= = kazvala= jsem= já= s= nadsázkou= penáorská= hra= na= schovávanou= aneb=

Alzheámerova=chorobaK=qak=jako=jsou=z=éočáíku=hró=nadšená=hráčáI=kíeří=éobíhají=a=hledajíI=íak=

jsou=éečující=o=člověka=s=Alzheámerovou=chorobou=élná=odhodlání=se=o=blízkého=nemocného=

síaraíK= mosíuéem= času= jsou= ale= všáchná= unavenáK= ka= koncá= hró= na= schovávanou= už= někíeří=

nemůžouI= nebo= je= ío= éřánejmenším= nebavíI= síejně= íak= éečující= jsou= éřá= dlouhodobé= ééčá=

vóčeréáná=ze=síále=se=oéakujících=úkonůK=

= = = = = = s=éosledních= několáka= leíech= se= síále= časíějá= hovoří=o= íomI= že=naše=éoéulace= síárneK=

oodí=se=méně=děíí=a=éřábČvá=senáorů=v=důsledku=érodlužování=kvaláíó=a=délkó=žávoíaK=píáří=má=

neblahé= následkó= v= éodobě= éodceňování= éříznaků= demenceI= kíeré= jsou= zaměňovánó= za=

známkó=normálního=síárnuííK=p=íímI= jak=éřábČvá=senáorůI=dochází=á=ke=zvČšenému=éočíu=osob=

ohroženČch=Alzheámerovou=chorobouK=qaío=choroba=nebere=ohledó=na=socáálníI=ekonomáckéI=

eínácké=a=geografácké=hranáce=a=éroío=se=může=íČkaí=kohokolá=z=násK=

haždČ=éáíČ=člověk=nad=osmdesáí= leí= íréí=íouío=nemocíK= ge=éroío=důležáíé=odéouíaí= se=

od= éředsudkůI= kíeré= se= síářím= souvásí= a= včasnou= dáagnosíákou= zajásíáí= éříjemnější= érůběh=

nemocáI= jelákož= síále= neexásíuje= účánná= léčba= a= jedánou= možnosíí= je= zéomalení= chorobó=

medákací=a=akíávázací=nemocnČchK=

=Alzheámerova=choroba=se=zérvu=érojevuje=éoruchou=éaměíáI=kíerá=je=leckdó=éřičííána=

k=éřározenému=érocesu=síárnuííK=aále=následuje éorucha=móšleníI=úsudkuI=éorucha=oráeníace=v=

érosíoruI=éorucha=chováníI=dosíavují=se=bludó=a=halucánaceI deérese=čá=agrese=a=íaké=se=zcela=

mění= éovaha= nemocného= nejčasíějá= ve= formě= sobeckosíáK= kasíuéuje= éorucha= číeníI= ésaní= a=

éočííání=a=uéadá=celkovČ=zájem=o=okolní=svěíK==

p=rozvojem=íéío=chorobó=dochází=ke=zíráíě=soběsíačnosíáI=kdó=nemocnČ=není=schoéen=

vókonávaí= běžné=denní= čánnosíá=a= akíáváíóK= whoršuje= se= chůzeI= nasíuéuje= zmaíenosíI= více= se=

zhoršuje=řeč=a=élónulé=mluvení=je=síále=obíížnějšíK= =

hraus= éoéásuje= fenomén= éomocá= vócházejícího= z=ládského= alíruásmuI= kíerČ= se=

uélaíňuje= v=různČch= sáíuacíchI= v=náchž= člověk= éoířebuje= éomocK= aále= éoéásuje= socáální=

éedagogáku=v=kaíegoráá=éomocá=jako=éozáíávní=éedagogákuI=jejímž=cílem=je=éoskóíovaí=éomoc=

děíemI= mládežá= á= doséělČm= v=různČch= érosíředíchK= pocáální= éedagogáka= hledá= oéíámální=

formó=vČchovného=éůsobení=na=člověkaI=kíerČmá=lzeI=co=nejléée=může=koméenzovaí=defácáíó=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


T=
=

v=áníegracá=dané=osobnosíá=a=síabálázovaí= jeI=a=ío=v=éodobě=éoznávání=osobnosíáI= její=vČchověI=

vzíahů=a=zéůsobu=komunákaceI=analČza=éroblémů=z=hledáskaKN==

= méče=o=nemocné=je=náročná=jak=éo=fózácké=íak=éo=ésóchácké=síránceK=kejdůležáíější=je=

éohodaI=se=kíerou=éečující=vókonává=své=čánnosíáK=Abó=mohl=dobře=éečovaí=o=nemocnéhoI=

musí=se=íaké=síaraí=sám=o=sebeK=mečovaíel=musí=jáž=na=začáíku=ééče=zvážáí=svoje=možnosíá=a=

včas=éožádaí=své=éříbuzné=o=občasnou=éomocK=

==

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

================================================
N=hrausI=wákladó=socáální=éedagogákóI=mraha=OMMUImoríálI=sKNPR=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


U=
=

NKpíáří=
=

=

píáří= je= éoslední= eíaéou= ládského= žávoía= a= mělo= bó= bČí= vnímáno= jako= élnohodnoíná= eíaéa=

ládského= žávoíaK= „Přánáší nadhled a moudrosíI éocáí naélněníK“O Člověk jáž= nemá= éracovní=

éovánnosíáI=děíá=jsou=z=domova=a=oéěí=nasíal=čas=věnovaí=se=sám=sobě=a=svČm=zájmůmK=Ale=je=

ío=samozřejmě=jánéI=než=kdóž=ból=člověk=dííěíemK=já=za=sebou=jásíé=zkušenosíá=a=znalosíáI=ale=

íaké= éroblémó= a= síarosíáK= mřesío= mnozí= z=nás= vnímají= síáří= jako= něco= negaíávního= J= obraz=

člověkaI= kíerČ= od= rána= do= večera= obíhá= lékařeI= užívá= množsíví= lékůI= vóhledává= slevó=

v=obchodechI=nebo=kíerČ=sedí=doma=u=íeleváze=a=sleduje=íelenovelóK===

= modle= oabušáce= vóchází= íóéácká= defánáce= éro= síáří= z= íohoI= že= síarČ= člověk= dosáhne=

určáíého=věkuI=kíerČ=se=éohóbuje=věíšánou=v=rozmezí=šedesáíá=až=šedesáíá=éěíá=leíK=oáíuálI=kíerČ=

jasně= vómezuje=éřechod=do= íéío= žávoíní=dráhóI= je=odchod=do=důchoduK= gedánec=éřesíává=bČí=

angažován=v=éracovním=érocesu= a= začíná=éobíraí= síarobní=důchodK= aůsledkem= je=vóívoření=

zvlášíní=socáální=kaíegoráe=síarČch=osobI=kíeré=jsou=záváslou=skuéánouK=mřičemž=její=členové=bó=

už= nemělá= éracovaíI= ale= naoéak= jáž= éoířebují= séolečenskou= a= ekonomáckou= éomocI= kíerou=

mají=éoskóíovaí=mladší=členové=séolečnosíáPK==

= „haždČ člověk síárneK Toío elemeníární ívrzení je všeobecně známé a uznávanéK 

lsíaíně ládá říkávajíI že síárnuíí a síáříI síejně jako smríI jsou jedánou séravedlávou jásíoíouI 

kíerou mámeK“4píáří= je= obdobíI= kdó= dříve= akíávnímu= člověku= ubČvají= sílóI= klesá= váíaláíaI=

energáe= a=meníální=schoénosíáK= geho= érůběh= je= zcela= ándáváduální=a= je= záváslČ=na=zdravoíním=

síavuI= vůlá= jedánceI= éůsobení= vrozenČch= dáséozác= a= dosavadním= zéůsobem=žávoíaK= ldborná=

láíeraíura=rozlášuje=síáří=kalendářníI=báologácké=a=socáálníK==

=
halendářní=síáří=
halendářní= síáří= je=éodle=eamálíona= ío=nejběžnější=měřííkoI= jak= je=člověk=síarČK= ge= ío=éouze=

údaj=ánformaíávníI=éřesíože=někíeří=sedmdesáínícá=odéovídají=síereoíóéu=síarého=člověka=Ešedé=

vlasóI=vrásčáíá=kůže=aídKFI=exásíují=však= jedáncáI= kíeří=nemají= íóío= znakóI=nebo= naoéak=mladší=

ládéI=kíeří=íóío=znakó=vókazují=velmá=brzoRK=

ale= jülhéachraI= je= vČhodou= vómezení=kalendářního= síáří= J= jednoznačnosíI= jednoduchosí= a=

================================================
O= ságmerováIjI=sČvojová=ésóchologáe=ffKImraha=OMMUI=harolánumI=sírK=OVV=
P= oabušácI=iKI=Česká=séolečnosí=síárneI=_rnoNVVRI=deorgeíownI= =
4= eaškovcováI=eKI=cenomén=síáříI=mraha=OMNMI=eavlíček=_raán=qeamIsírK=NS= =
R= píuaríJeamálíonIfKImsóchologáe=síárnuííI=NKvódKmrahaWmoríálINVVVI=sírKNV=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


V=
=

snadná=koméaraceK=aále=hovoří=o=členění=síáříI=kíeré=se=v=éoslední=době=uélaíňujeW=

=

· SR  J  T4     mladí  sÉnáořá= –= je= ío= dobaI= kdó= člověk= odchází= do= důchoduI= má= více=

volného= časuI= účasíní= se= různČch= akíáváí= J= jako= jsou= vČleíóI= návšíěvó= séolků= a= mají=

možnosí=seberealázace=formou=koníčkůI=éříéadně=vzděláváníK=

· TR – U4      síaříI sÉnáořá=–=v=íomío=období=se=začínají=objevovaí=oíázkó=o=síáříI=o=íom=

co=bude=dálI=bojí=se=osamělosíáI=zírácí=rodánu=a=éřáíeleK=s=neéoslední=řadě=se=zhoršuje=á=

zdravoíní=síav=

· =UR a vícÉ   vÉlmá síaří sÉnáořá=–=na=vČznamu=nabČvá=míra=soběsíačnosíá=–=co=zvládne==

a=co=už=ne=a=íaké=míra==záváslosíá=a=zabezéečenosíáSK=

=

_áologácké=síáří=
_áologácké=síáří=můžeme=vóvodáí=z=íohoI=jak=člověk=vóéadáI=jak=se=cííí=éo=zdravoíní=síránceI=a=

jakČch=akíáváí= je=schoéenK=s=éodsíaíě=znamená=míru=oéoířebovanosíá=organásmuK=A=je=možné=

ho= změřáí= různČmá= měřenímá= –= krevního= ílakuI= množsíví= cholesíerolu= v=krvá= nebo= íuku=

v=organásmuK==

==

eamálíon=éoéásuje= báologácké= síářá= jako= objekíávní= síav= vČvoje= nebo= degeneraceK= kěkdó=se=

užívá=séecáfáčtější=určeníW=

· anaíomáckČ=věk=EobecnČ=éojem=vójadřující=síav=kosíerní=sousíavóF=

· karéální=věk=Esíav=karéálních=nebolá=záéěsíních=kůsíekF=

· fózáologáckČ= věk= Esíav= fózáologáckČch= érocesů= organásmůI= naéřK= róchlosí=

meíabolásmuFT====

=

pocáální=síáří=
„pocáální síáří je dáno změnou rolíI žávoíního zéůsobu á ekonomáckého zajášíěníK“U=

gako=éočáíek= socáálního= síáří= je= obvókle=označován=vznák= nároku=na= síarobní=důchod=nebo=

skuíečnČ= odchod= do= důchoduK= p=íím= bČvá= časío= éroéojen= komélex= neužáíečnosíá= a=

méněcennosíáK=mrůběh=síáří=íaké=značně=ovlávňuje=míra=séolečenské=ázolovanosíá=člověkaK=wde=

hraje= rolá= skuíečnosíI= zda= má= síarČ= člověk= éaríneraI= děíáI= éřáíeléK= A=zda= érovozuje= nějaké=

zájmó=a=koníčkóK=selkou=rolá=hraje=soběsíačnosí=a=nezáváslosí=a=schoénosí=akíávního=éřísíuéu=

================================================
S= jühléachrImKIderoníoéedagogákaI=NKvódK_rnoWjasarókova=rnáverzáía=OMM4I=sírK=ON=
T= píuaríJeamálíonIfKImsóchologáe=síárnuííI=NKvódKmrahaWmoríálI=NVVVI=sírK=OP=
U= jühléachrImKIderoníoéedagogákaI=NKvódK_rnoWjasarókova=rnáverzáía=OMM4I=sírKNV=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


NM=
=

žávoíaK= masávní= člověk= je= nesamosíaínČI= rád= odéočíváI= očekává= ééčáI= cííí= se= oéušíěnČI= své=

éroblémó=zveláčuje=a=obrací=éozornosí=na=svou=osobuK=

=

NKN= wměnó=ve=síáří=
=
se= síáří= dochází= k= mnoha= somaíáckČm= á= ésócháckČm= změnámK= w= vnějšího= éohledu= na=

člověkaI= éozorujeme= snížení= éosíavó= á= ve= ívářá= je= váděí= věkI= zejména= v= její= séodní= čásíá=–=

šéáčaíější= nosI= vósíuéující= bradaK= qoío= má= věíší= ésóchologáckČ= vČznam= jako= změna= váhó= =

nebo= éosíavóI= éroíože= érávě= ve= ívářá= jsou= změnó= nejvíce= éaírnéK= aochází= íaké= ke= zhoršení=

zraku=a=sluchuI=což=můžeme=míí= za=následek=snížení=vČkonu=a=u=nedoslČchavosíá=dochází=k=

ésócháckČm=sóméíomůmI=jako=ázolovanosí=až=éodezíravosíKV==

 = eaófláck= vádí= síárnuíí= jako= báologácké= hodánóI= kíeré= nám= nelííosíně= odéočííávají= náš=

časK=haždČ=žávČ=žávočách=má=v=sobě=více= íěchío=hodánI= jsou=od=sebe=navzájem=oddělenóI= ale=

éracují= v= jásíé= souhřeK= A= jak= člověk= síárneI= dochází= k= vážnějším= éoruchám= vzájemné=

koordánace=chodu=jeho=vnáířních=hodánK=

=

=

======================P=NRR=4N4=4MM=sekund=nebo=
=
===========================RO=RVM=O4M=mánuí=nebo=
=
================================UTS=RM4=hodán=nebo=
=
==================================PS=RON=den=nebo=
=
====================================R=ONU=íČdnů=nebo=
=
====================================N=OMM=měsíců=nebo=
=
=======================================4MM=ročních=období=nebo=
=
=======================================NMM=leí=–=je=dohromadó=
=

N ládskČ=žávoíNM=
=
=

=

================================================
V= eolmerováIfKIguráškováI_KIwákmundováIhKIsóbrané=kaéáíoló=z=geroníologáeImrahaWbs=éublác=relaíáonsIOMMT=sírKSN=
NM===eaófláckI=iKI=gak=a=éroč=síárnemeI=N=vódKmrahaW=ColumbusINVVTI=sírK=PTP=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


NN=
=

NKO== _áologácké=změnó=ve=síáří=
=
=
_áologácké= síárnuíí= éosíáhuje= celČ= organásmusI= éodílí= se= na= íom= fózáologácké= změnóK=

mrojevuje= se= ío= mámo= jáné= omezením= hóbnosíáI= změna= vČdrže= a= vČkonnosíáI= sníženou=

ámunáíou=a=íaké=zhoršením=smóslovČch=orgánů=–=zejména=zraku=a=sluchuNNK=

= „rnáverzální znakó síárnuíí jsou íakové znakóI kíeré sdílejí všáchná síaří ládé 

(naéříklad vrásčáíá kůže)I zaíímco érobabálásíácké znakó síárnuíí jsou éravděéodobnéI ale 

nákoláv unáverzální (kuéříkladu aríróza)KNO=

=

=eamálíon=uvádí=íóío=změnóW=

· tělesné=íkáně=–=svalóI=éokožkaI=zírácí=elasíácáíu=

· vólučovací=sousíava=–=zéomaluje=svou=čánnosíI=zírácí=vČkonnosí=

· írávácí=sousíava=–=je=méně=zdaíná=éřá=sířebávání=žáván=

· dČchací=sousíava=–=zajášťuje=menší=éřívod=kóslíku=než=dříve=

· oběhová=sousíava=–=srdce=zírácí=svou=síluI=zužují=se=cévóI=v=důsledku=íoho=je=éoířeba=====================================

více=energáe=k=rozvádění=krve=éo=celém=íěleNPK==

=

=

NKP= msóchácké=EduševníF=změnó=ve=síáří=
=

auševní=čánnosí= síarČch= ládí= je= zéomalenaK= aůležáíější= než= róchlosí= je= éro= u= nách= éřesnosíK=

aokazují=ío=klasácké=sáíuaceI=jako=éřecházení=vozovkó=nebo=éřeéočííávání=éeněz=éřá=nákuéuK=

lbecně= élaííI= že= síaří= ládí= šéaíně= snášejí= změnóK= Čím= je= člověk= síaršíI= íím= věíší= je= éro= něj=

írauma=síěhování=nebo=jakákoláv=jáná=změnaKN4==

= wměnó= fózáologácké= vždó= souvásejí= s= chovánímI= s= érožíváním= a= íaké= s= éosíavením=

člověka= ve= séolečnosíá= a= mají= vláv= na= cenírální= nervovou= sousíavu= á= na= čánnosí= osíaíních=

orgánuK=qóío=změnó=ovlávňují=chování=a=vlasínosíá=člověkaK=msóchácké=síárnuíí=se=érojevuje=ve=

změnách= kognáíávních= schoénosííI= emocáonaláíóI= zéomalení= ésóchomoíoráckČch= čánnosííI=

éaměíáI=učení=a=vnímáníK=

=

=
================================================
NN= jühléachrImKIderoníoéedagogákaI=NKvódK_rnoWjasarókova=rnáverzáía=OMM4IsírKOP=
NO= píuaríJeamálíonIfKImsóchologáe=síárnuííI=NKvódKmrahaWmoríálI=NVVVI=sírK=NU=
NP= píuaríJeamálíonIfKImsóchologáe=síárnuííI=NKvódKmrahaWmoríálI=NVVVI=sírKOR=
N4= jühléachrImKIderoníoéedagogákaI=NKvódK_rnoWjasarókova=rnáverzáía=OMM4I=sírKOR=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


NO=
=

qóío=změnó=éoéásuje=ságnerováW=

moznávací=EkognáíávníchF= funkce=–= zéomalení=kognáíávních=érocesů=a= reakčních=časůK=píarší=

ládé=nejsou=méně=schoéníI=éouze=bČvají=éomalejšíI= co=vede=ke=zhoršení=kvaláíó=éoznávacích=

funkcí==

· merceéce= EvnímáníFW= éříjem= éodmětůI= kíeré= jsou= důležáíé= éro= oráeníacá= v= érosíředíI=

bČvá=narušen=čá=zíížen=zhoršováním=zrakovČch=a=sluchovČch=funkcíK=píarší=člověk=se=

musí=více=sousíředáíI=abó=dobře=váděl=a=slóšel=všechno=íoI=co=éoířebujeK==

· mozornosíW =éosíuéně= se =zhoršuje =schoénosí =sousíředáí =se =a =zaměřáí =na =éoířebné = = = =

ánformace=a=elámánovaí=íó=neéoířebnéK==

· maměťW= objevují= se= nedosíaíkó=éaměťovČch= funkcí=a= s= námá= séojené= obííže= v= učeníK=

whoršuje= se= zéracování= a= ukládání= novČch= ánformací= á= vóbavování= dříve=

zaéamaíovanéhoK=

· = =oozumové= schoénosíáW= uvažování= síarších= ládí= má= určáíé= znakóI= kíeré= ovlávňuje=

síárnuíí=ale=á=změna=žávoíního=síóluK==wvěíšuje=se=íendence=k=dogmaíásmu=a=k=odmííání=

novČch= neověřenČch= zéůsobu= uvažováníK= kejvěíší= éokles= je= zřejmČ= v= oblasíá=

áníelágenceI= kíerá= umožňuje= hledaí= nejen= sérávnéI= ale= á= dosíaíečně= róchlé= řešení=

éroblémuI=zaíímco=naučené=funkce=éřeírvávaí=déleK=

=

bmocáonaláía=J=dochází=ke=dvěma=zdánlávě=éroíákladnČm=změnámI=k=celkovému=zkládnění=a=k=

zvČšení=dráždávosíáI=narůsíá=cáíová=labáláía=a=snážuje=se=odolnosí=k=záíěžáK=

=

joíávace=a=regulační=funkce=J==píarší=ládé=v=důchodu=jsou=více=ázolovaní=ve=svém=soukromíI=

kíeré= nemá= na= jejách= sebeovládání= íakové= velké= nárokó= jako= naéřK= éracovášíěK=Akíávní= vůle=

bČvá=u= íěchío= ládí=dosí=časío= uílumenaI=časío=se=éomalu=a=neradá=rozhodujíI= a=éokud=nějaké=

rozhodnuíí= éřájmouI= mívají= éoííže= á= éřá= volbě= éřájaíelného= a= účánného= zéůsobu= jeho=

uskuíečněníK=masávní=vůle=se=uélaíňuje=éřá=rozhodování=a=její=éodsíaíou=je=vóírvalosíI=kíerá=ve=

síáří=bČvá=ješíě=sálnější=než=dříveK===

=

lsobnosíní=vlasínosíáW==se=síáří=mívají=séíše=negaíávní=charakíerI=á=kdóž=nelze=je=vždó=íakío=

hodnoíáíI=éroíože=věíší=vórovnanosíI=séolehlávosí=a=eméaíáe=jsou=vesměs=éozáíávní=vlasínosíáNRK=

================================================
NR=ságmerováIjI=sČvojová=ésóchologáe=ffKImraha=OMMUI=harolánumI=sírK=PNTJPOTK=
=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


NP=
=

NK4= pocáální=změnó=ve=síáří=–=soběsíačnosí=a=záváslosí==
=

ge=ío=kombánace=několáka=socáálních=změnI=zíráía=žávoíního=érogramuI=séolečenské=éresíážeI=

zhoršení=zdravoíního=síavuI=zíráía=blízké=osobóI=osamělosíI= fánanční=éroblémóI=hrozba=zíráíó=

soběsíačnosíá=a=hrozba=záváslosíá=na=osíaíníchK=Člověk=se=musí=éřázéůsobáí=na=jánČ=denní=režám=

a=naučáí=se=vóužívaí=volnČ=časI=kíerého=má=nóní=dosíaíekK=

= hromě=fózáckého=a=duševního=zdraví=je=důležáíá=v=žávoíě=senáorů=míra=jejách=záváslosíá=

a=soběsíačnosíáK=s=žávoíě=síarších=ládí=hraje=soběsíačnosí=a=nezáváslosí=na=druhČch=velkou=roláK=

oodána= síále= éřesíavuje= éro= senáoró= rozhodující= mísío= socáální= áníegraceK= szhledem= ke=

změnámI=kíeré=se=éromííají=á=do=bódleníI=můžeme=sledovaí=á=éosunó=ve=vzíahu=mezá=síarČmá=

ládmá=a=éříbuzensívemK=jění=se=jejách=vzájemná=záváslosíK=s=érvní=fázá=rodáče=éředsíavují=éro=

děíá=éodéoru=a=éomocK=mroío=jsou=děíá=časío=séokojenó=s=íímI=že=rodáče=á=v=důchodu=éracujíI=a=

senáořá=víI=že=nejsou=na=nákom=záváslí=a=mají=náélň=žávoíaK=s=další=fázá=se=íaío=záváslosí=však=

obracíK=penáorům=ubČvá=sálI=zhoršuje=se=zdravíK=píávají=se=samá=záváslČmá=a=éoířebují=éomoc=

od=děííKNS==

= ságnerová= íuío= vzájemnou= záváslosí= éoéásuje= jako= sómeíráá= a= asómeíráá= v= éosíavení=

obou= generacíK= oodáče= mají= íendencá= éoíomkům= éomáhaíI= všemá= zéůsobó= je= éodéorovaí= a=

předávaí=jám=svoje=zkušenosíáK=Ale=éod=vlávem=íělesnČch=a=ésócháckČch=změn=senáorů=se=mění=

á=vzájemné=vzíahóK=karůsíá=asómeíráe=éosíavení=obou=generacíJ=rodáče=se=síávají=záváslČmá=a=

nesoběsíačnČmáK=mokles=soběsíačnosíá=znamená=zvČšení=záváslosíá=na=druhČch=ládechI= leckdó=

vóúsíí=á=k=vónucené=změně=žávoíaKNT=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

================================================
NS= = AlanI=gKI=bíaéó=žávoía=očáma=socáologáeK=N=vódKmrahaWmanoramaI=NVUVIsírK4NT=
NT= = ságmerováIjI=sČvojová=ésóchologáe=ffKImraha=OMMUI=harolánumI=sírKOUU=KK=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


N4=
=

OKaemence=
=

=

mojem=„demence“=éochází=z= laíánó=a=doslova=znamená=„bez=móslá“Kmředéona=„de“=znamená=

odsíranáí=a=„mens“=je=laíánské=slovo=éro=móslKNU==

= Německá= láíeraíura= éoéásuje= demencá= jako= –= cesíu= od= dušeI= nebo= bez= dušeK= moérvé=

íenío=éojem=uvedl=lékař=mK=mánel=ENT4R=JNUOSFI=éro=různé=nemocáI=kíeré=vedou=k=dezoráeníacá=

áníelekíuKNV====

= eamálíon= éoéásuje= demencá= jako= celkovČ= úéadek= ésócháckČch= funkcíI= zéůsobenČ=

aírofáá=cenírálního=nervového=sósíémuOMK=

= aemence= jsou= velmá= časíé= chorobó= éředevším= vóššího= věkuI= éosíáhují= éoznávací=

funkce= jako= je= éaměťI= áníelekíI= éozornosíI= moíávaceK= kejnáéadnější=érojevó=éro= okolí= jsou=

zéočáíku=éoruchó=éaměíá=a=éozdějá=se=éřádávají=éoruchó=dalších=funkcíKON=

= _uájssen= uvádíI= že= demence= je= zéůsobena= dósfunkcí= mozkuI= řídící= cenírum= mozku=

nefungujeI=jak=bó=měloK=kemoc=začíná=éosíuéněI=zmocní=se=oběíá=íáše=a=élíží=se=jako=dravec=za=

kořásíí= a= éosíuéem= času= se= zhoršujeK= ČlověkaI= kíerČ= je= éosíáženČ= demencíI= čeká= éosíuénČ=

úéadekK=kemoc=je=íak=náčáváI=že=éoslední=fázá=se=éacáení=éodobá=jen=síěží=člověkuI=kíerČm=ból=

na=jejím=začáíkuK=_ěhem=érví=fáze=je=demence=soíva=éaírnáK=lčá=jsou=oíevřené=a=jasnéI=mósl=je=

čásíáI=člověk= se=éohóbuje=a=chodíI= jak= ból=zvóklČK=s=konečné= fázá=demence= je=člověk=zcela=

záváslČ=na=druhČch=a=zaéomněl=všeI=co= se=kdó=naučálK= Člověk=s= íěžkou=demencí=končí=svůj=

žávoíI=íak=jak=ho=začal=–=jako=bezmocné=dííěKOO=

= „aemence je vždó důsledkem chorobóK aemence není nákdó důsledkem éouhého 

síárnuííK“= OPaemence= je=časío= séojována=se=síářím=a=nazČvána= jako= síařecká=demence=qenío=

éojem= je= však= zavádějícíI= éroíože= demence= není= normální= součásíí= síárnuííI= ale= jde= o=

chorobnČ=érocesI=kíerČ=vznáká=závažnČm=onemocněnímI=nebo=jánČm=érocesemI= jako= je=naéřK=

oírava=nebo=írauma=a=éosíáhuje=mozek=zejména=mozkovou=kůruKKO4=

= r= věíšánó= síarČch= ládí= se= móšlení= zéomalujeI= zhoršuje= se= vóbavování= jmenI= číselI=

někíeré=éojmóI=schoénosí=ukládaí=nové=ánformaceI=celkovČ=áníelekíovČ=vČkon=klesáK=jůže=seI=

ale= jednaí= o= mírné= kognáíávní= éoruchóI= člověk= více= zaéomínáI= ale= celkové= fungování= není=

vČrazně= narušeno= –= není= ío= demenceK= l= demencá= se= jednáI= až= člověk= selhává= v= denních=
================================================
NU= _uájssenIeKI=aemenceI=mrahaW=OMMSIsírI=NP=
NV= eolmerováI=gerolímováI=pucháI=méče=l=macáeníó=p=hognáíávní=moruchouI=mrahaWbs=éublác=relaíáonsIOMMTI=pírKNN=
OM= píuaríJeamálíonIfKImsóchologáe=síárnuííI=NKvódKmrahaWmoríálI=NVVVI=sírKNTT=
ON= jühléachrImKIderoníoéedagogákaI=NKvódK_rnoWjasarókova=rnáverzáía=OMM4I=sírK4M=
OO= = _uájssenIeKI=aemenceI=mrahaW=OMMSIsírKNP=
OP= eolmerováIfKIguráškováI_KIwákmundováIhKIsóbrané=kaéáíoló=z=geroníologáeImrahaWbs=éublác=relaíáonsIOMMTIsírKUP=
O4= eolmerováI=fKIgarolímováI=ka=éomoc=éečujícímIkovaríásI=sírKR=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


NR=
=

akíáváíách = =J =v =soběsíačnosíáI =v =socáálních =vzíazíchI =v =zaměsínáníK =„oodána =někdó =u =

síárnoucího=éříbuzného=íěžko=rozlášujeI=kíeré=sóméíomó=jsou=éřározenéI=věkem=éodmíněné=a=

změnóI=kíeré=jáž=nejsou=důsledkem=fózáologáckého=síáříK“OR==

=

=

OKN= mříznakó=demence=
=
morucha=éaměíá= je=hlavním=éříznakem=demence=éodle=dáagnosíáckČch=kráíéráí=Ejhk=–=NMF= á=

Eapj=–=fs=JqoFK=modle=Ejhk=JNMF=éorucha=odéovídající=kráíéráím=demence=má=írvaí=aleséoň=

šesí=měsícůI=éokud=írváI=kraíší=dobu=má=bČí=dáagnóza=demence=éouze=érozaíímníOSK==

=

=

aáagnosíácká==kráíéráa==jezánárodní=klasáfákace=nemocíI=NMK=reváze=Ejhk=–=NMFOT=

· mokles= éaměíá= éřá= učení= novČm= věcemI= íěžší= vóbavování= dříve= naučenéhoK= mokles=

éaměíá=můžeme=rozděláí=jako=mírnČI=síředně=íěžkČI=a=íěžkČK=

· Úéadek= móšlení= a= úsudku= éřá= élánováníI= organázování= a= všeobecném= zéracování=

ánformacíK=aůkazó=bó=měló=bČí=získánó=od=jáné=osobó=a=doélněnó=íesíó=a=hodnocenímK=

mokles=můžeme=hodnoíáí=jako=mírnČI=síředně=íěžkČ=a=íěžkČK=

· wávažnosí= demence= je= vójádřena= jako= úroveň= zhoršení= éaměíá= nebo= jáné= kognáíávní=

schoénosííK=

· movědomí= a= érosíředíI= musí= bČí= zachováno= dlouhodoběI= abó= se= érokázaló= éříznakó=

éoruchó=éaměíáI=éoklesu=móšlení=a=úsudku=

· mokles=emoční=koníroló=nebo=moíávace=se=érojevuje=nejméně=jedním=z=éříznaků=J=

emoční=labáláíaI=éodrážděnosíI=aéaíáeI=obhroublosí=ve=séolečenském=vósíuéování=

· mro=síanovení=dáagnózó=musí=bČí=éřííomna=éoruchó=éaměíáI=éoklesu=móšlení=a=úsudku=

nejméně=S=měsícůOU===

=

=

=

=
================================================
OR= eolmerováI=gerolímováI=pucháI=méče=l=macáeníó=p=hognáíávní=moruchouI=mrahaWbs=éublác=relaíáonsIOMMTI=sírKNP=
OS= oessnerI=mK=Alzheámerova=chorobaJdáagnosíáka=a=léčbaK=keurologáe==éro=éraxá=NLOMM4xonlánezcKOMM4IsírKNNxcáíKNNKNNKOMNNz=dosíuéné=zW=

hííéLLwwwKneurologáeéroéraxáKczL=
OT= jezánárodní= hlasáfákace= kemocí= A= mřádruženČch= wdravoíních= mroblémů= _óla= se= pvé= NMK= oevázá= EjhkJNMF= = mřájaía= pvěíovou=

wdravoínáckou=lrganázací=EtelF=s=ooce=NVVPI=s=Čo=mak=s=ooce=NVV4K==ld=NKiedna=OMNO=ssíouéála=s=mlaínosí=Akíualázovaná=serzeK=
OU= _aríošIAKIeasalíkováK=jKImoznejíe=demencá=sérávně=a=včas=J=éříručka=éro=klánáckou=éraxáK=jladá=froníaKsírKOM=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


NS=
=

hráíéráa=demence=dle=Amerácké=ésócháaírácké=asocáace=Eapj=Jfs=–=qoF=

=

· zhoršení=éaměíá=–=neschoénosí=se=učáí=novČm=ánformacím=a=vóbaváí=sá=ánformace=dříve=

naučené=

· nejméně=jedna=z=následujících=kognáíávních=éoruchW==

=

NF afázáÉ=J=éorucha=nebo=zíráía=řečá=vzíahuje=se=k=cháéání=a=vójadřování====

móšlenek=érosířednácívím=slov=

OF aéraxáÉ=J=éorucha=érovádění=moíorácké=akíáváíó=navzdoró=

neéorušenČm=moíoráckČm=funkcímI==

PF agnozáÉ=J=éorucha=rozéoznávání=a=ádeníáfákování=věcí=na=vzdoró=

neéoškozenČm=senzoráckČm=funkcímI=vČkonnČch=funkcí=jako=

organázováníI=élánováníI=následnosíáI=absírakceKOV=

=

=

=

Aglosaská= láíeraíura= časío= uvádí=éojem=ABC dÉmÉncÉK=A=uvádíI= že= demence= neéředsíavují=

éouhou=éoruchu=kognáíávních=funkcíK=gsou=érovázenó=změnamá=a=éoruchamá=chování=a=vedou=

k=éoruše=chování=a=mají=vČznamné=socáální=doéadó=na=éacáenía=a=jeho=rodánu=

K=======

=

                           A=–=Acíáváíáes=of=daáló=láváng=–=akíáváíó=denního=žávoía==

=

                           B=–=_ehaváour=–=chování=a=nálada==

=

                           C=–=Cognáíáon=–=kognáíávní=funkcePM=

=

=

=

=

=

=
================================================
OV= oessnerI=mK=Alzheámerova=chorobaJdáagnosíáka=a=léčbaK=keurologáe==éro=éraxá=NLOMM4xonlánezcKOMM4IsírKNNxcáíKNNKNNKOMNNz=dosíuéné=

zWhííéLLwwwKneurologáeéroéraxáKczL=
PM= eolmerováI=gerolímováI=pucháI=méče=l=macáeníó=p=hognáíávní=moruchouI=mrahaWbs=éublác=relaíáonsIOMMTI=sírK=NP=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


NT=
=

=

gárák=íaké=hovoří=o=íěchío=ířech=základních=oblasíech=éosíážení=u=demenceK=

=
qabK=čK=N=hlánácké=éříznakó=demence=dle=gárákaPN==

A=
=
=lblasí=akíáváí=denního=
žávoía=

_=
=
_ehaváorální=a=ésóchologácké=
sóméíomó=demence=

C=
=
lblasí=kognáíávních=funkcí=

moííže=s=komélexnímá=
čánnosímá= morucha=osobnosíá== morucha=éaměíá=–=neukládají=se=nové=

ánformaceI=síaré=zážáíkó=vČbavné=

sokalázace=–=síénáníI=křák= péolečenskó=neéřájaíelné=chování= morucha=oráeníace=

moííže=s=domácímá=éracemá= morucha=exekuíávních=funkcíJéorucha=
dovednosíá=élánovaí=a=rozhodovaí=se= moruch=úsudku=a=móšlení=

mroblémó=v=sebeobsluze= moruchó=emoíáváíó= morucha=řečá=

wíráía=koníánence= aeérese=a=úzkosí= morucha=éoznávání=

keschoénosí=komunákovaí= modrážděnosíI=aéaíáe= Aéraxáe=–=éorucha=hóbnosíá=

keschoénosí=chůze== Agresáváía=EfózáckáI=verbálníF= =
mlná=záváslosí=na=éomocá=
druhČch= ealucánace=a=bludó= =

= jásádeníáfákace=Jéoruchó=éoznávání= =

= qoulání= =

=
Příznak=soumraku=–=zhoršení=síavu=a=
neklád=v=éozdních=odéoledních=
hodánách=nebo=na=večer=

=

= moruchó=éříjmu=éoíravó=J=bulámáeI=
anorexáeI=éáka= =

=

=

OKO= mrůběh=a=éříčána=demence=
=
mrůběh=demence=závásí=na=íóéu=demence=a= íaké=na=éříčáněI=kíerá=k=íomuío=sóndromu=vedlaK===

Přesná= éříčána= demence= není= doéosud= známáK= mrokázánó= bóló= éouze= fakíoróI= kíeré= mohou=

ovlávnáí=vznák=demenceI=jako=jsou=vóšší=věkI=geneíácké=fakíoróI=aownův=sóndrom=a=íaké=věíší=

rázáko= u=ládíI=kíeří=uíréělá=vážné=éoranění= lebkó=a= íáI= co=mají=chronáckČ=vósokČ=ílakI=vósokČ=

cholesíerol=a=íaké=nedosíaíek=meníální=a=fózácké=akíáváíóPOK=

h= určení= érůběhu= demence= exásíuje= řada= síuénácK= julhéachr= uvádí= sedmáčlennou= síuénácá=

oeásenbergovó=skuéánó==z=roku=NVUO=I=kíerá=je=založena=na=míře=éosíážení=kognáíávních=funkcí=

================================================
PN= gárákI=iaňkováI=aemenceImraha=OMMTWkadační=fond=mrakíákI==sírK=P==
PO= _uájssenIeKI=aemenceI=mrahaW=OMMSI=sírKNUI=eolmerováI=gerolímováI=pucháI=méče=l=macáeníó=p=hognáíávní=moruchouI=mrahaWbs=éublác=

relaíáonsIOMMT=sírKPO=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


NU=
=

a= síuénácá=eunghesovu= a= kolK= éěíásíuéňováI= kíerá= je= ješíě= více= éoužívánaK= qaío= síuénáce= je=

založena= na=vóšeíření=éaměíáI= oráeníaceI=úsudku= a= řešení=éroblémůI= zvládání=séolečenskČch=

záležáíosíí=a=íaké=zkoumá=koníčkóI=osobní=zájmó=a=úroveň=ééčePPK=

=

mro= mojá= bakalářskou= érácá= je= aélákovaíelné= zjednodušené= rozdělení= na= ířá= síádáa= demenceI=

kíeré=uvádí=eolmerováW===

N) éočínající=a=mírná=demence=–=v=íéío=fázá=se=objevují=éoruchó=éaměíáI=éředevším=kráíJ

kodobé= éaměíáI= kíeré= znesnadňují= každodenní= běžné= čánnosíáI= éoruchó= konceníraceI=

éoruchó=chování=a=socáálních=funkcí=

O) síředně= éokročálá= demence= –= v= íéío= fázá= se= objevují= á=éoruchó=dlouhodobé= éaměíá= á=

bludná=éřesvědčeníK=mrojevuje=se= jáž=éorucha=soběsíačnosíá=a=éacáení= éoířebuje=časíČ=

dohled=a=írvalou=éomoc=

P) éokročálá= forma= demence= –= éacáení= je= odkázán= na= neusíálou= ééčí= a= éomoc= v=

soběsíačnČch=akíáváíách=wde= jáž=má=íěžké=éoruchó=éaměíáK=wírácí=schoénosí=móšleníI=

komunákaceK=P4==
=

=

OKP= hlasáfákace=demence= =
=

modle= eamálíona= je= demence= éosíuéující= úéadek= éaměťovČchI= áníelekíovČch= a= jazókovČch=

schoénosííI=kíerou=doérovází=změnó=osobnosíá=a=někdó=íaké=změnó=moíoráckČch=dovednosííK=

macáeníá= se= mohou= svČmá= sóméíomó= náéadně= lášáíI= avšak= obecně= je= možné= jednoílávé= íóéó=

rozlášáí=na=základě=charakíerásíák=jejách=érůběhuKPR==

=

ale= jülhéachra= je=v=medácínské=éraxá= rozšířené= schéma=jezánárodní=klasáfákace= nemocá=a=

přádruženČch=zdravoíních=éroblémů=Ejhk=JNMF=

=

NF aemence=u=Alzheámerovó=nemocá=

OF saskulární=demence=

PF aemence=u=jánČch=nemocí=zařazenČch=jánde=

4F keurčené=demence=

================================================
PP= =jühléachrImKIderoníoéedagogákaI=NKvódK_rnoWjasarókova=rnáverzáía=OMM4Isír=RO==
P4= = eolmerováIfKIguráškováI_KIwákmundováIhKIsóbrané=kaéáíoló=z=geroníologáeImrahaWbs=éublác=relaíáonsIOMMTsírK=UP=
PR= píuaríJeamálíonIfKImsóchologáe=síárnuííI=NKvódKmrahaWmoríálI=NVVVI=sírK=OOP=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


NV=
=

s= nelékařské= séolečnosíá= je= časíější= éoužáíí= švédského= schémaíu= pwedásh= Consensus= on=

aemeníáa= and= aemeníáa= aáseasesK= modle= íohoío= ířídění= můžeme= demencá= rozděláí= éodle=

příčánó=do=íří=skuéánW=

=

Aírofácko=J=degeneraíávní=demenceI=zde=je=éříčánou=demence=degeneraíávní=éosíážení=mozkuK=

maíří=sem=Alzheámerova=chorobaI=kíerá=je=nejčasíější=demencí=vůbecK=aále=éak=horova=nemoc=

s=iewóho=íělískóI=kíerá=je=éokládána=za=varáaníu=Alzheámerovó=chorobóI=demence=éřá=markánJ

sonově=choroběI=eungíángíonova=choreaI=máckova=chorobaI=a=další=vzácně=se=vóskóíující=deJ

menceK==========

=====

fschemácko=–=vaskulární=demenceW=éředsíavují=druhou=nejčasíější=éříčánu=demencíK=ge=zéůsoJ

bena=kombánací=fakíorůI=kíeré=vedou=ke=šéaínému=érokrvení=a=okósláčení=mozkové=íkáněI=kíeJ

ré=vedou=následně=ke=snížení=mozkové=láíkové=éřeměnóK=maíří=sem=mulíáánfarkíová=demenceI=

vaskulární=demence=s=náhlČm=začáíkemI=_ánswangerova=choroba=a=další=vzácné=íóéó=vaskuJ

lárních=demencíK======

=============================

póméíomaíácké= demenceW= jsou= zéůsobenó= řadou= různČch= nemocíI= úrazůI= ánfekcí= nebo= íaké=

áníoxákacíK=kaéřK=demence=ánfekčního=éůvodu=–=demence=éřá=AfapI=demence=éřá=nádorovČch=

onemocněníchI=demence=na=éodkladě=áníoxákacíPSK=

=

=

OK4= aáagnosíáka=demencí=
=
mro=dáagnosíákování=demence=je=důležáíé=sá=uvědomáíI=že=demence=érojevuje=u=každého=čloJ

věka=írochu=jánakI=ale=má=séolečné=znakóK=mrojevó=íěchío=znaků=éřábČvající=s=věkem=a=v=érůJ

běhu= jednoílávČch=síádáí=demence=se=o= sebe= láší=a= jejách=síav=se=zhoršujeK= gesíláže= jsou=éosíáJ

ženó=éouze=kognáíávní= funkceI= může=se= jednaí= o=demencáI= anebo= íaké=o=deláráum=a=deéresáK=

Abó=se=mohlo=uvažovaí=o=dáagnóze=demenceI=musí=se=éoruchó=u=člověka=érojevovaí=ve=ířech=

oblasíech=zároveň=a=ío=v=oblasíá=kognáíávních=funkcíI=v=chování=a=funkčních=schoénosíechK==

iékařá= časío= dáagnózu= demence= síanovují= oéožděněK= Až= vóloučí= všechnó= osíaíní= možnosíá=

jako=deéresáI=nádorI=horečnaíé=onemocněníI=naéadne= je=konečně=demenceK=kení=ío=však=íímI=

že=bó=demence=neměla=obecné=charakíerásíákóI=ale=séíšeI=že=změnó=není=možné=éřičísí=něčemu=

================================================
PS= = jühléachrImKIderoníoéedagogákaI=NKvódK_rnoWjasarókova=rnáverzáía=OMM4I=sírK=RNJRO=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


OM=
=

konkréínějšímuK=A=íaké=éříbuzní=a=známí=nemocného=mohou=oddáláí=nebo=uséíšáí=lékařské=vóJ

šeířeníK=hdóž=okolí=uéozorní=na=jeho=nezvóklé=chováníI=může=nemocnČ=vóhledaí=éomoc=dříJ

veI= než= bó= ío= udělal= sámK=Ale= blízcí= ládé= íaké= mohou= éroblémó=éosíáženého= éoéíraíI= bránáí=

vnějším=ílakům=na=vóšeířeníI=kíeré=cháéou=jako=zasahování=do=soukromí=rodánóKPT==

==

aáagnosíáku=můžeme=rozděláí=do=íří=fázíW=

NK wjášíění=dáagnózó=demence=nebo=jánČch=onemocnění=

OK rrčení=íóéu=demence=

PK rrčení=síuéně=demenceKPU=

=

aáagnózu=sóndromu=demence=se=může=velmá=dobře=určáí=z=anamnézóI=fózákálního=a=laboraíorJ

ního= vóšeířeníI= vóšeíření=meníálního=a=ésócháckého=síavuK=A=éoéříéadě=éodle=síavu=éacáenía=

neurologácké= vóšeíření= s=následnou= zobrazovací= meíodou= Cq= nebo= magneíácká= rezonance=

mozku=EjofFPVK==

=

AnamnesíáckČ=rozhovor=–=rozhor=s=éacáeníem=a=jeho=rodánou=bó=měl=zjásíáíI=základní=ánformaJ

ce=o=soběsíačnosíá=éacáeníaI=ánformace=o=jeho=žávoíěI=zaměsínání=o=jeho=dřívějších=a=současíJ

nČch=zájmechI=o=rodánném=zázemí=éacáeníaI=zda=éacáení=žáje=s=rodánou=nebo=sámI=jaké=éacáení=

zvókó=a=íaké=ánformace=o=zdravoíním=síavuK4M=

=

=

qesí=jjpb=Ejáná=jeníal=píaíus=bxamánaíáonF=je=nejčasíějá=éoužívanČm=íesíem=kognáíávních=

funkcíK= já= éouze=oráeníační= charakíerI= ale= je= éoužíván= jak= v=dáagnosíáceI= íak=ve=vČzkumuK=

momocí=íohoío=íesíu=zjásííme=síav=éosíáženíI=není=séecáfáckČ=éro=Alzheámerovu=chorobuI=ale=je=

séecáfáckČ=éro=demenceK===

momocí=íesíu==jjpb=se=zjášťuje=éaměťI=časoérosíorová=oráeníaceI=oráeníace=osobóI=řeč=a=jaJ

zókK= ldéovědá= na= jednoílávé= oíázkó= se= hodnoíí=éomocí= bodůK= s=íesíu= je= možné= dosáhnouí=

nejvČše=ířáceíá=bodůK=eranáceI=kíerá=odděluje=demeníní=ládá=od=nedemeníních=je=dvaceí=ířá=boJ

důK4Ngelákož= jsou= úkoló= relaíávně= jednoduchéI= íesí= dobře= odláší= síředně= íěžkou= a= íěžkou=deJ

mencáI=ale=není=možné=séolehlávě=ádeníáfákovaí=mírnou=kognáíávní=éoruchuK=Ale=nedosíaíkem=

íesíu=je=malá=cáílávosí=k=lehkČm=a=éočínajícím=defácáíůmK=iádé=s=vóšším=vzděláním=mohou=doJ
================================================
PT= píuaríJeamálíonIfKImsóchologáe=síárnuííI=NKvódKmrahaWmoríálI=NVVV=sírK=NUM=
PU= eajdovská=qlusíá=kaíeřána=xonlán=z=cOMMSxcáíKRK4KOMNOzdosíuéné=zWhííéWLLhajJílKwzKcz=
PV= gárákI=iaňkováI=aemenceImraha=OMMTWkadační=fond=mrakíákI=sírK=4=
4M= eolmerováI=gerolímováI=pucháI=méče=l=macáeníó=p=hognáíávní=moruchouI=mrahaWbs=éublác=relaíáonsIOMMTI=sírKPN=
4N= jühléachrImKIderoníoéedagogákaI=NKvódK_rnoWjasarókova=rnáverzáía=OMM4I=sír=4N=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


ON=
=

sahovaí=normálních=hodnoí=á=navzdoró=éočínají=demencáK=A=naoéak=osobó=s=nážším=vzděláním=

mohou=míí=nážší=skóreI=ačkoláv=se=u=nách=nejedná=o=éokles=kognáíávních=funkcíK=4O=

=

qesí=kreslení=hodán=–=v=íomío=íesíu=selhávaní=demeníní=éacáeníáI=ale=obzvlášť=v=něm=selhávají=

éacáeníáI=kíeří=íréí=Alzheámerovou=chorobouK=péočívá=v=nakreslení=cáferníku=hodán=a=umísíění=

ručiček=íakI=abó=ukazovaló=éožadovanČ=časK=

mro= vóhodnocení= íohoío= íesíu= exásíuje= několák= bodovacích= sósíémů= a= schémaíK=Ale= nejsou=

vůbec= nuínéI= éroíože= vČsledekI= vádíme= na= érvní= éohledK= l= nejvěíší= selhání= se= jedná= íehdóI=

jesíláže=ío=co=éacáení=nakreslálI=se=vůbec=neéodobá=hodánám=a=nelze=z=íoho=aná=odečísí=časK====

=

wobrazovací=meíoda=u=dáagnosíákó=Alzheámerovó=chorobó=je=jednak=Cq=mozku=a=jedJ

nak= magneíácká= rezonanceK= lbě= íóío= meíodó=ukazují= změnó=ívaru= vzíahůI= kíeré= jsou= uéroJ

sířed=mozkuK==mokudI=ale=vóšeíření=érokáže=éouze=aírofáá=–=úbóíek=mozkové=íkáně=beze=změn=

cévníchI=éak=je=vósoké=éodezření=na=Alzheámerovu=chorobuK=wobrazení=mozku=se=doéoručuje=

u=všech=éacáeníů=s=demencíK=Cq=je=základním=vóšeířenímI=kíeré=zobrazí=někíeré=afekce=érojeJ

vující=se=kognáíávní=éoruchouK=jagneíácká=rezonance=mozku=uéřesňuje=dáagnosíáku=demence=

a= íaké= ándeníáfákuje= íó= léčáíelné= éříčánó=demenceK= = kejčasíějá= se= éosuzuje= úbóíek= mozkové=

íkáně=na=éěíá=sírukíurách=a=ío=v=celém=mozkuI=mozkové=komořeI=háéokaméuI=eníoráální=kůře=

amógdaleK=kejdůležáíější=je=sírukíura=háéokaméuI=kíerá=je=odéovědná=za=éaměťK=r=AlzheámeJ

rovó=chorobó=érávě=íóío=sírukíuró=zmenšují=svůj=objem=co=nejróchlejáK4P=

rrčení=dáagnózó= je= vČchodáskem= k=éochoéení= sáíuaceI= jak= éacáeníaI= íak= á= rodánného=

příslušníkaK=jěla=bó=bČí=včasnáI=abó=sá=člověk=mohl=naélánovaí=svojá=budoucnosí=a=zařídáí=vše=

éoířebné= á= éro= dobuI= kdó= už= se= nebude= uměí= samosíaíně= rozhodovaíK44= sšáchná= éoířebují=

věděíI=co=mohou=očekávaíI=jak=róchle=bude=nemoc=éosíuéovaí=a=íeérve=éoíé=se=mohou=éoradáí=

a= rozhodnouí= séolečněK= wvlášíě= důležáíé= je= ío= u= Alzheámerovó= chorobóI= éroíože= v= íomío=

příéadě=dříve=nebo=éozdějá=dojde=k=sáíuacáI=že=se=éacáení=nebude=nocá=rozhodnouí= sám=nebo=

jeho=rozhodnuíí=nemusí=bČí=reséekíováno=z=éouhé=éochóbnosíáI=že=se=nerozhodl=sérávněK=Ale=

exásíuje=možnosíI=že=éacáení=seéíše=svá=éřání=ohledně=své=budoucí=léčbó=a=ééčeI=kdó=je=ješíě=

schoéen= rozhodovaíK= qenío= dokumení= se= nazČvá= láváng= wáll= nebo= advance= dárecíávesK= ao=

češíánó=se=íenío=éojem=dá=éřeložáí=jako=usíanovení=vůleK4R===

=

================================================
4O= _aríošIAKIeasalíkováK=jKImoznejíe=demencá=sérávně=a=včas=J=éříručka=éro=klánáckou=éraxáK=jladá=froníaI=sírKRM=
4P= _aríošIAKIeasalíkováK=jKImoznejíe=demencá=sérávně=a=včas=J=éříručka=éro=klánáckou=éraxáK=jladá=froníaI=sírKTT=
44= eolmerováI=fKIgarolímováI=ka=éomoc=éečujícímIkovaríásI=sírKP=
4R= eolmerováIfKIguráškováI_KIwákmundováIhKIsóbrané=kaéáíoló=z=geroníologáeImrahaWbs=éublác=relaíáonsIOMMTsírKNOS=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


OO=
=

qabKčK=O==aáagnosíáckČ=éosíué=u=éodezření=na=kognáíávní=éoruchu=uéraveno=dle=gáráka4S=

=
=

=

=

================================================
4S=árákI=iaňkováI=aemenceImraha=OMMTWkadační=fond=mrakíákI==sírK=N=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


OP=
=

PKAlzheámerova=choroba=EACeF=
=

=

aemence= má= mnoho= foremK= gejí= nejběžnější= forma= je=Alzheámerova=chorobaI= ze= všech= ládíI=

kíeří=íréí=demencíI=éřesíavuje=íaío=choroba=asá=RRBK=

ge=ío=sedmá=nejčasíější=éříčána=smríá=osob=všech=věkovČch=kaíegoráí=a=éáíá=éříčána=smríá=u=ládí=

nad=SR=leí4T===

=

=
lbrázÉk čK N uéravÉno dlÉ BaríošÉ4U 

=
=

=

Alzheámerova=choroba=má=za=následek=íoI=že=člověku=ubČváI=co=je=mu=nejvlasínější=–=

jeho= áníelekíI= schoénosí=mósleíI= oráeníovaí= seI= sousíředáí= seI= a=éředevším=mu=ubČvá=éaměťK=

kemocnČ=se=mění=éřed=očáma=a=éosíuéně=se=rozkládá=celá=jeho=osobnosíK=

„Alzheámerova demence je závažné neurodegeneraíávníI érogresávní a  áreverzábální 

onemocněníI kíeré zasahuje do žávoía celé éacáeníovó rodánóK“49==

r=Alzheámerovó=chorobó=dochází=k=úbóíku=nervovČch=buněkK=s=mozku=éosíáženČch=

vznákají= škodlávé= bílkovánó= jakoI= íó= se= ukládají= v= éodobě= vláken= uvnáíř= nebo= v= okolí=

nervovČch=buněk=amóloádové=élakóK=poučasně=v=mozkové=íkáná=ubČvá=aceíólcholánI=kíerČ=je=

éoířebnČ= éro= éřenos= nervovČch= vzruchůK= A= éřá= jeho= nedosíaíku= zírácí= buňkó= schoénosí=

vzájemně= sá=vóměňovaí= ánformaceK=qoío= se=érojeví=na=éosíuéném=zhoršování=rozumovČch=a=

éaměťovČch=schoénosíech=a=rozvíjí=se=demenceKRM==

================================================
4T= = _aríošIAKIeasalíkováK=jKImoznejíe=demencá=sérávně=a=včas=J=éříručka=éro=klánáckou=éraxáK=jladá=froníaI=sírK=RT=
4U====_aríošIAKIeasalíkováK=jKImoznejíe=demencá=sérávně=a=včas=J=éříručka=éro=klánáckou=éraxáK=jladá=froníaII=sírKRS=
4V= wvěřováI=Alzheámerova=demence=a=záíěž=éečovaíelexonlánezcOMNMxcáí=PK4KOMNOz=dosíuéné=zW=

hííéWLLwwwKcsésócháaírKczLdeíaálKéhé?síaíZSRO==
RM= ŠebkováI=pK=Alzheámerova=choroba=xonlánezcOMNMxcáí=PK4KOMNOzdosíuéné=zWhííéWLLwwwKordánaceKczL=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


O4=
=

kejérve= se= slukó= vláken= objeví= v= ceníru= éaměíáI= následně= éronákají= do= háééocaméuI= čásíá=

mozkuI= kíeré= jsou=odéovědné=za=vóíváření=vzéomínek=na=sáíuace=nebo=objekíó=a=v=éoslední=

fázá=naéadají=neokoríexI=kíerČ=je=zodéovědnČ=za=zéracování=vjemů=a=reagování=na=éodměíóKRN=

Alzheámerova= choroba= se= nazČvá= éo= německém= neurologová= Aloásá= AlzheámerováI=

kíerČ=v=roce=NVMS=éoésal=éodávnou=demencáK=ld=íé=dobó=nemáme=o=éříčánách=íéío=nemocá=o=

moc= víc= éoznaíkůK=Alzheámer= éřesně= éoésal= síav= své= éacáeníkóI= jak= vóéadáI= jak= móslíK= he=

zérávě=éřáložál=á=foíografáe=demeníní=ženóK=ao=séásu=naésal=J=jmenuje=se=Augusía=a=ío=je=jedáné=

slovoI=na=kíeré=reagujeK=já=dojemI=že=je=rok=NUMMI=žáje=hluboko=v=mánulosíáK=A=kdóž=Augusía=

dosíane=éaéír=je=schoéna=naésaí=éouze=slovo=éaníK=sěíšánu=času=bóla=mámo=a=občas=vódávala=

zvířecí=zvukóI=ubČvala=na=váze=a=neéomáhaló=jí=žádné=íehdó=známé=érosíředkóK=mřá=Augusíáně=

éáívě=Alzheámer=objevál=éodávnČ=éovlak=na=mozku=–=nahromaděné=celásívé=láíkó=na=mozkové=

kůřeK=ldhadovalI=že=ío=bólo=zéůsobeno=zauzlením=nervovČch=vláken=a=hned=o=íom=ánformoval=

na=kongresuK=w=jeho=závěrů=se=vóchází=dodnesROK====

Alzheámer= Aloás= NUS4–NVNR= ból= německČ= neurologK= wabČval= se= zejména=

neurohásíologáí= a= ból= mámořádně= éečlávČm= laboraíorním= érakíákemK= mroslavál= se= síudáem=

éaíologáe= nervového= sósíémuK= píudoval= alkoholácké= deláráumI= scházofrenááI= eéáleésáá= a=

sófáláíácké=encefaláíádóK=moésal=aríeráoskleroíáckou=aírofáá=mozku=a=éozdějá=éresenální=demencáK=

péoluéracoval= s= bK= hraeéelánemI= kíerČ= označál= nemoc= jeho= jménemK= A= v= roce= NVNO= ból=

Alzheámer=jmenován=érofesorem=neurologáe=a=ésócháaíráe=ve=sraíáslaváKRP==

=

Alzheámerova=choroba=se=vóskóíuje=ve=dvou=formáchW=

NK camáláární=–=vrozená= forma=chorobó= je=velmá=vzácnáK=modle= někíerČch=vědců= má=za=

následek= RB= éodle= jánČch=NB= éříéadů=Alzheámerovó=chorobóK=qaío= forma=éosíáhuje=

člověka=obvókle=éo=éadesáíém=roce=žávoíaK=

OK péoradácká=–=občasná=forma=chorobó=má=na=svědomí=UMB=všech=éříéadůK=gedná=se=o=

íóéácké=onemocnění=vóššího=věkuR4K=

=

===

=

=

=
================================================
RN= hašéárkováI=keéřííel=číslo=jednaWAlzheámerI=qČden=OMMOIčKNOIsírKU4JUU=
RO= hašéárkováI=keéřííel=číslo=jednaWAlzheámerI=qČden=OMMOIčKNOIsírKU4JUU=
RP= iékařskČ=slovník= =xonlánez=xcáíKPMKPKOMNOzaosíuéné=zW=hííéWLLlekarskeKslovnákóKczLéojemLalzheámerJaloás=
R4= eolmerová=IfKgarolímováI=kovákováIAlzheámerova=choroba=v=rodáněImraha=OMM4Wmfázer=KsírKU=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


OR=
=

PKN= mříznakó=Alzheámerovó=chorobó=
=

ACe=se=zjášťuje=složáíěI=éroíože=éosíáhuje=každého=člověka= jánČm=zéůsobemI=ale= hlavně= se=

může= zaměnáí= s= jánČm= onemocněnímáK= rrčáí= ío= může= éouze= odborné= vóšeířeníK= sČéadkó=

éaměíá=a=kognáíávní=éoííže=nemusí=bČí=vždó=éříznakó=Alzheámerovó=chorobóK=

mrojevó=Alzheámerovó=chorobó= jsou=ovlávněnóI= íaké= íímI= v=jaké=ból=éacáení= kondácáI=

jakou= měl= osobnosíI= zájmó= a= žávoíní= síólK= mokud= se= u= někoho= érojeví= éoruchó= éaměíáI=

bezcílné=bloumání=a=má=éoííže=zvládnouí=fózácké=úkonóI=každého=ho=hned=naéadneI=že=jde=o=

příznakó=Alzheámerovó=chorobóI=ale=nemusí=ío=bČí=nuíně= íóío=změnóI=éroíože=érvní=varovné=

ságnáló=se=časío=nemocnČ=éokouší=zakrČí=změnou=chováníKRR==

wakrČvání= demence= může= vóéadaí= následovně= J= Člověk= s= demencí= začne= věíuI= ale=

v=její= éolováně= už= zaéomeneI= co= chíěl=řícáK=Ale=kdóž= je= vózvánI= abó=věíu=dokončálI= odvede=

éozornosí=jánamK=kěkdó=se=ho=blízcí=zeéíajíI=éroč=už=nečíeI=nebo=nelušíí=křížovkóI=kíeré=měl=

íak=rád=a=baváló=hoI=íak=se=vómluvíI=že=má=horší=zrak=nebo=rozbáíé=brČleK=qaké=se=síáváI=že=sá=

dál= kuéuje= novánó= a= zdánlávě= ío= vóéadáI= že= číeI= ale= kdóž= ho= blízcí= zeéíajíI= co= v= nách= je=

nedokáže=jám=odéověděíI=éroíože=už=nerozumí=jejách=obsahuK=waéomeneI=kdó=sá=bral=lékóI=co=

měl=k= jídluI=kde=včera=bólK=Ale=o=ío=důraznějá=írvá=na=íomI=že=sá=vše=dobře=éamaíujeK=aokáže=

dobře=své=okolí=másí=naučenČmá=a=úhóbnČmá=frázemáKRS=====

=

mrvní=ságnáló=onemocnění=éodle=éříručkó=o=Alzheámerově=nemocáW=

· whoršení=éaměíáI=érojevujícím=zaéomínáním=zcela=nedávnČch=událosíí=

· aalší= zhoršování= éaměíáI= érojevující= se= neschoénosíí= vóbaváí= sá= daía= nebo= najíí=

známou=cesíu=domůK=

· píále=obíížnější=rozhodování=

· mokles=zájmu=o=své=zaměsínání=a=koníčkóKRT===

=

aeseí= varovnČch= éříznaků= éodle= ČApiRUI= kíeré= jsou= obsaženó= v=brožurce= aoéásó= České=

alzheámerovské=séolečnosíá=čK=VW=

=

NK wíráía=éaměíáI=kíerá=ovlávňuje=schoénosí=élnáí=běžné=éracovní=úkoló=–=u=zdravČch=ládí=

je= občasné= zaéomínání= normálníI= zaéomenou= kam= dalá= klíčeI= že= mělá= éoraduI= ale=
================================================
RR= oegnaulíIjKI=Alzheámerova=chorobaKmraha=OMNN=
RS= eajdovská=qlusíá=kaíeřána=xonlán=z=cOMMSxcáíKRK4KOMNOzdosíuéné=zWhííéWLLhajJílKwzKcz=
RT= eolmerová=IfKgarolímováI=kovákováIAlzheámerova=choroba=v=rodáněImraha=OMM4WmfázeI=sírKNN=
RU====Česká=alzheámerovská=séolečnosí=EČAipF=vznákla=v=roce=NVVS=K=modsíaíná=je=séoluéráce=s=dalšímá==zařízenímáI=kíerá=éoskóíují=kvaláíní=
službó=éro=ládá=s=demencí=v=celé=ČoK=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


OS=
=

éozdějá=sá=vzéomenouI= ládéI=kíeří=íréí=Alzheámerovou=chorobou=sáI=zaéomínají=více=a==

nevzéomenou=sá=aná=éozdějáK==

=

OK mroblémó=s=vókonáváním=běžnČch=čánnosíí=–=ládéI=kíeří=íréí=Alzheámerovou=chorobouI=

sá=nejen=zaéomenou=sníí=jídloI=ale=íaké=zaéomenouI=že=sá=ho=vůbec=éřáéraváláK===

=

PK mroblémó= s=řečí= –= ládéI= kíeří= íréí=Alzheámerovou= chorobouI= zaéomínají= jednoduchá=

slova=a=nahrazují=je=nevhodnČm=vČrazemI=kíerČ=se=do=věíó=nehodíK==

=

4K Časová=a=mísíní=dezoráeníace=–=ládéI=kíeří=íréí=Alzheámerovou=chorobouI=se=zíraíí=á=ve=

své=ulácá=a=nevíI=kde=jsouI=neéoznávají=ío=íam=a=neví=jakI=se=dosíanou=domůK=

=

RK ŠéaínČ= nebo= zhoršující= se= racáonální= úsudek= –= ládéI= kíeří= íréí= Alzheámerovou=

chorobouI= zaéomenouI= naéříkladI= že= mají= nějaké= děíá= a= éovažují= je= za= své= rodáčeK=

kebo=sá=nesmóslně=mohou=obléknouí=několák=halenek=najednouK=

SK mroblémó= s= =absírakíním= móšlením= –= ládéI= kíeří= íréí= Alzheámerovou= chorobouI=

zaéomenou=co=znamenají=čísla=naéřK=na=šekové=knížce=a=co=s=námá=má=dělaíK=

=

TK wakládání=věcí=na=nesérávné=mísío=–=každČ=občas=někam=založí=éeněženkuI=ale=ládéI=

kíeří= íréí= Alzheámerovou= chorobouI= dávají= věcá= na= nesmóslená= mísíaI= hodánkó= do=

cukřenkóI=žehláčku=do=lednáčkóK=

=

UK wměnó= v=náladě= nebo= chování= –= ládéI= kíeří= íréí=Alzheámerovou= chorobouI= éodléhají=

velkČm=změnám=náladK=kečekaně=a=náhle=éroéuknou=v=éláčI=v=návaló=hněvuI=á=kdóž=k=

íomu=nemají=žádnČ=éaírnČ=důvodK=

=

VK wměnó= osobnosíá= –= ládemI= kíeří= íréí= Alzheámerovou= chorobouI= se= může= zásadně=

změnáí=éovaha=píávají=se=někdó=éodezřívavČmáI=zmaíenČmá=a=usírašenČmáK=

=

NMK wíráía= ánácáaíávó= –= ládéI= kíeří= íréí= Alzheámerovou= chorobouI= můžou= éroéadnouí=

naérosíé=éasáváíě=a=éoířebují=neusíále=éodměíóI=abó=se=do=něčeho=zaéojáláKRV=

=

iádé=éosíážení=Alzheámerovou= chorobou= se=obvókle=nezmění=úélněK= péokojení= ládí=obvókle=
================================================
RV= aosíuéné=zWhííéLLwwwKalzheámerKczL==

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


OT=
=

zůsíanou= séokojenČmá= a= nešťasínČ= nešťasínČmáK=Ale= věíšána= však= zůsíává= někde= mezá= íímK=

iádé= a= demencí= mohou= bČí= jednu= chvílá= šťasíní= a= druhou= smuíní= síejně= íak= jako= ládé= bez=

demenceK=wákladní=nálada=zůsíává=v=éodsíaíě=síejnáI=jako=bóla=dřívK=Ale=jásíé=osobnosíní=rósó=

mohou= bČí= zvČrazněnóK= qen= kdo= je= írvale= nedůvěřávČI= může= síáí= éosobnosíá= se= mohou=

éodezíravČ= a= málČ= a= ohleduélnČ= člověk= může= bČí= málejší= a= ohleduélnějšíK= gako= bó=

charakíerásíácké= vlasínosíá= člověka= éřed= demencí= záníensávnělóK= qoI= ale= nemusí= élaíáí= éro=

všechnó=éříéadóK=kěkíeré=osobnosíá=se=mohou=změnáí=úélněK=aeséoía=se=může=síáí=laskavČm=

člověkemK=léak=je=íaké=možnČ=éříjemnČ=a=éohodovČ=člověk=se=může=změnáí=v=deséoíuI=kíerČ=

íóranázuje=všechnó=kolemKSM=

=

=

PKO= píadáa=Alzheámerovó=chorobó=
=
Členění=na=jednoílává=síádáa=je=éouze=určáíČm=schémaíemI=éomůckou=usnadňující=oráeníacá=v=

érůběhu=nemocáK=gsou=íam=uvedenó=éříznakóI=kíeré=jsou=íóéáckéI=ale=íaké=se=mohou=vóskóínou=

á=za=jánČch=okolnosííSNK=

=

mrvní=síadáumJ=mírnáI=lehká=demence=

s= íomío= síadáu= je= nemocnČ= soběsíačnČI= může= žíí= samosíaíněI= ale= éoířebuje= určáíé= návodóI=

cedulkóI= éřáéomenuíí= návšíěvó= lékařeK= mroíože= se= objevují= éoruchó= kráíkodobé= éaměíáI=

časové=a=mísíní=oráeníaceI=nemocnČ=se=může=á=zíraíáí=na=jemu=známČch=mísíechK=já=éoííže=s=

novČmá=sáíuacemá=a=éodněíóK=lbjevují=se=éoruchó=nálad=jako=deéreseI=aéaíáe=nebo=agreseK=já=

éroblém=s=vójadřovánímI=íěžko=hledá=slovaK=qaké=se=může=objeváí=nezájem=o=koníčkó=a=zájmóI=

kíeré=měl=dříve=rádK=

=

aruhé=síadáum=–=síředně=íěžká=demence==

qoío= síádáum= je= nejdelší= může= írvaí= dva= až= deseí= leí= charakíerázuje= ho= írvalČ= dohled= na=

nemocnéhoI= návodó=a=éřáéomenuíí= jáž= neéomáhajíK= kení= jáž= schoéen=vókonávaí= samosíaíně=

běžné=čánnosíá= jako=vařeníI=uklízeníI= nakuéováníK=moířebuje=íaké=doéomoc=éřá=sebeobsluze=s=

osobní=hógáenouI=móíím=a=oblékánímK=lbjevuje=se=éorucha=á=dlouhodobé=éaměíáI=časío=nevíI=

kde=žájeI=jakČ=je=rokI=neéoznává=nebo=mezá=sebou=zaměňuje=své=nejblážší=éříbuznéI=má=éoííže=

================================================
SM===_uájssenIeKI=aemenceI=mrahaW=OMMSI=sírK4T=
SN= eolmerováI=fKIgarolímováI=ka=éomoc=éečujícímIkovaríásI=sírKSN=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


OU=
=

se=oráeníovaí=nejen=venkuI=ale= á=ve= svém=bóíěK=s=íomío=síadáu= má= velkČ=vČznam=akíávázace=

nemocného=Alzheámerovou=chorobouK===

===

Třeíí=síadáum=–=íěžká=demence=

s=íomío=sísdáu=se=jáž=nemocnČ=nedokáže=éodíleí=na=akíáváíáchK=kemocnČ=jáž=není=soběsíačnČ=a=

éoířebuje= celodenní= dohledI= je= zcela= záváslČ= na= éečovaíeláK= gáž= není= schoéen= se= vójádřáíI=

necháée= jednoduché= slova= a= gesíaK= keéoznává= své= éříbuznéI= ale= aná= sám= sebe= v= zrcadleK=

johou=se=objevovaí=éolókací=éoííže=a=éodvČžávaSOK==

=

=

PKP= iéčba=Alzheámerovó=chorobó=
=
aosud= neexásíuje= léčbaI= kíerá= bó=Alzheámerovu= chorobu= vóléčála=nebo= aleséoň= zasíaválaK=s=

érvních= fázích= je= možnosí= vČznamnČm= zéůsobem= nemoc= zéomaláíK= bxásíují= lékóI= kíeré=

éomohou=zéomaláí= degeneraíávní= změnó=a= zleéší= íak=kvaláíu= žávoíaK=hromě= farmakologácké=

léčbó=bó=měló=bČí=součásíí=íaké=moderní=nefarmakologácké=íeraéáeK=

 

carmakologácká=léčba=

=

iékó= nové= generace= na= Alzheámerovu= chorobu= éaíří= do= skuéánó= blokáíorů=

aceíólcholánesíerázóK==Aceíólcholán=je=jeden=z=nejdůležáíější=éřenašeč=nervovČch=vzruchůK==

mo= ukončení= éřenesení= ánformace= je= ve= zdravém= mozku= aceíólcholán= rozšíěéen= enzómem=

aceíólcholánesíerázouI= kulá= jeho= éřebóíkuK= s= mozku= nemocném= Alzheámerovou= chorobu=

vznákají= škodlávé= bílkovánóI= kíeré= náčí= nervové= buňkó= a= následně= klesá= množsíví=

aceíólcholánuK= _lokací= aceíólcholánesíerázó= nedojde= k=jeho= íakovému= úbóíku= a= éosíué=

onemocnění=se=zéomalíK SP=

kefarmakologlácká=léčba=

 

kejdůležáíější= je= neusíálá= akíávázace= a= síámulace= éacáeníaK= oehabáláíační= érogramó= éro=

éacáeníó=jsou=zaměřenó=na=kognáíávní=funkce=a=reedukace=základních=akíáváí=běžného=žávoíaK=

oeedukace=může=érobíhaí= á=za=éomocí=éočííačovČch=érogramůI=kíeré=jsou=k=íomu=vóívořenóK=

================================================
SO= eolmerováI=gerolímováI=pucháI=méče=l=macáeníó=p=hognáíávní=moruchouI=mrahaWbs=éublác=relaíáonsIOMMTIsírKPR=
SP= _aríošIAKIeasalíkováK=jKImoznejíe=demencá=sérávně=a=včas=J=éříručka=éro=klánáckou=éraxáK=jladá=froníaI=sírK=UO=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


OV=
=

iaskavČ= éřísíué= může= snížáí= éacáeníovu= hladánu= úzkosíáI= kíerá= je= zvČšená= ze= sírachu= ze=

selhání= a= z= nejásíoíóK=qoío= snížení= úzkosíá=a= naéěíí=může= zvČšáí= vČkonnosí= éacáeníaI= zleéšáí=

jeho= vČkon= v=éaměťovČch= funkcích= a= konceníracáK= mocáí= éodéoró=a= jásíoíó= je= éro= nemocné=

Alzheámerovou=chorobou=velmá=důležáíČK=S4=

joderní=nefarmakologácké=éosíuéó=jsou=velmá=důležáíé=éro=sérávnČ=éřísíué=k=nemocnému=a=

éro=zachování=kvaláíó=žávoía= jak=nemocného= íak=á=éečujícíhoKSR=gsou=ío=naéříkladWakíávázační=

íeraéáeI=valádaceI=ergoíeraéáeI=kognáíávní=íeraéáeI=kognáíávní=írénánkI=remánáscenční=íeraéáeK=

=

Akíávázační=íeraéáe=

Akíáváíó=jsou=běžné=věcáI=kíeré=vókonávámeI=éosálují=ládskou=důsíojnosíI=sebeuvědoměníK=

pérávně= zvolená=akíáváía=bó=měla=éodéorovaí= sálné=síránkó=éacáeníaI= érobíhaí= ve=známém=a=

bezéečném= érosíředíI= klásí= důraz= séíše= na= érůběh= než= na= vČsledek= a= hlavně= bó= měla= bČí=

uéravená= íakI= abó=se=dala= rozděláí= na= jednoduché= dílčí=úkolóK= mřá=vČběru= akíáváí= je= dobré= sá=

uvědomáíI= že= éosíáženČ= Alzheámerovou= chorobou= je= éředevším= lámáíován= úbóíkem=

éaměťovČch=schoénosíí=a=éroío=nemusí=dané=čánnosíá=éorozuměíK=sóbíraí=se=éroío=musí=érvkó=

jednoduššíI=ne=však=naávně=děískéI=ale=séíše=smósluélnéI=éroíože=se=zároveň=musí=bráí=v=éoíaz=

věk=éacáenía=a=éřározená=úcíaKSS=

=

saládace==

qaío=íeraéáe=je=jednou=z=érvních=osobáíČch=éřísíuéů=k=éacáeníům=éosíáženČm=demencíK=selkou=

éozornosí= získala= jáž= UMK= leíech= mánulého= síoleíí= a= síále= je= éovažována= za= éřínosnou= a=

užáíečnou= v=érácá=s=éacáeníó=éosíáženČmá=demencíK=qaío= íeraéáe= klade= důraz= na= zachování= a=

éosílení= ládské= důsíojnosíá= éacáeníaI= érosířednácívím= éozorného= naslouchání= a= eméaíáíK=

wákladním=vČchodáskem=valádace=je=éřájeíí=íémaíu=éacáenía=a=éosíuéná=éráce=s=nímSTK=

=

brgoíeraéáe=

wnamená= zejména= éro= éacáeníó= s= demencí= éosálování= soběsíačnosíá= a= vede= ho= k=

sebeobslužnČm=čánnosíemK=s=rámcá=íeraéáe=se=s=kláeníem=érovádí=cílené=érakíácké=čánnosíá=a=

éosíuéóI= éodle= zjášíěného= éosíáženíI= kíeré= zvóšují= sílu= a= koordánacáK=aále= se=érovádí=nácvák=

každodenních= čánnosííK= qo= znamená= nácvák= soběsíačnosíá= v=nemocnáčnímI= ambulaníním= á=

================================================
S4= oessnerI=mK=Alzheámerova=chorobaJdáagnosíáka=a=léčbaK=keurologáe==éro=éraxá=NLOMM4xonlánezcKOMM4IsírKNNxcáíKNNKNNKOMNNz=dosíuéné=zW=

hííéLLwwwKneurologáeéroéraxáKczL=
SR= eolmerová=IfKgarolímováI=kovákováIAlzheámerova=choroba=v=rodáněImraha=OMM4Wmfázer=
SS= eolmerováI=gerolímováI=pucháI=méče=l=macáeníó=p=hognáíávní=moruchouI=mrahaWbs=éublác=relaíáonsIOMMTI=sírKNNT=
ST= eolmerováI=gerolímováI=pucháI=méče=l=macáeníó=p=hognáíávní=moruchouI=mrahaWbs=éublác=relaíáonsIOMMTI=sírKNNT=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


PM=
=

domácím= érosíředí= vČcvák= kognáíávních= funkcí= a= komunákačních= schoénosííK= brgoíeraéeuí=

íaké=navrhuje=íechnácké=a=koméenzační=éomůckó=a=učí=kláeníó=nebo=rodánné=éříslušníkó=íóío=

éomůckó= éoužívaí= a= íaké= éoskóíuje= éoradensíví= v=oíázkách= adaéíace= a= úérav= domácího=

érosíředíSUK=

=

hognáíávní=íeraéáe=–=írénánk=éaměíá=

gedním=ze=zéůsobů= jak=éomocá=íomuI=abó=éaměť=dobře=fungovalaI=je=éaměť=cváčáíK=CváčeníI=

írénánk=a=dáscáélínaK=sšechnó=ířá=séojuje=jeden=cílK=Cváčením=se=běžně=rozumí=íělesné=cváčeníK=

Ale=v=íomío= éojeíí=se= jedná=o= cváčení= áníelekíuálních=čánnosíí=–=naéřK= érocváčování=éosíuéů=

síaíásíáckČch=konsírukcí=nebo=cváčení=znalosíá=cázího=jazókaK=Cílem=je=dosáhnouí=věíší=úrovně=

v=dovednosíechK= qrénovaí= je= možné= éozornosíI= róchlosí= a= éřesnosí= vnímáníI= sérávnosí=

úsudkuI= zaéamaíování= bezesmóslnČch= íak= smósluélnČch= slovI= básní= nebo= skladebK= házeň=

earíl=a=earílová=defánují=jako=érosíředek=k=dosažení=síanovenČch=norem=chováníSVK==

=

oemánácenční=íeraéáe=

jeíoda= vóužívá= vzéomínek= a= jejách= vóbavováním= érosířednácívím= různČch= éodnětůK= ge=

vhodná= á= éro= zdravé= senáoróI= kde= má= akíávázační= a= éreveníávní= vČznamI= ale= zejména= je=

důležáíá=éro=éacáeníó=s=demencíI= kíeří=íréí=éoruchou=kráíkodobé=éaměíáI= ale= =velmá=dobře=sá=

vóbavují=vzéomínkó=z=mánulosíáK==

=

=

=

=

=

=

  

 

================================================
SU= eolmerováI=gerolímováI=pucháI=méče=l=macáeníó=p=hognáíávní=moruchouI=mrahaWbs=éublác=relaíáonsIOMMTI=sírKNUN=
SV= mreássI=hřávohlavČI=qrénování=éaměíáI=sírK=OT=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


PN=
=

4Kaomácí=ééče=o=nemocné=ACe=
=

=

mosláním domácí=ééče=je=zajásíáí=ééčá=ve=vlasíním=socáálním=érosíředí=kláeníaK=ge=ío=ééčeI=ve=

kíeré=je=obsažena=zdravoíníI=socáální=a=laácká=ééčeK=qaío=vósoce=kvaláfákovaná=a=odborná=ééčeI=

díkó= svému= rozsahu= a= kvaláíě= umožňuje= zkráíáí= éobóí= kláeníů= v= lůžkovČch= zdravoínáckČch=

zařízeních=na=dobu= nezbóíně= nuínouK=aomácí=ééče= má=éříznávČ=vláv=na=ésócháckou=éohodu=

kláeníaI=kíerá=je=ovlávněna=érosíředímK=kezasíuéáíelné=éozáíávum=íéío=ééče=jeI=že=kláení=a=jeho=

blízcí=jsou=členó=íČmu=se=séolečnČm=cílemK==A=je=určena=ládemI=kíeří=jsou=v=sáíuacáI=kdó=došlo=

ke=změně=zdravoíního=síavuK=haždČ=člověk=chce=bČí=co=nejdéle=ve=svém=známém=érosíředíK=

mro=člověkaI=kíerČ=je=íěžce=nemocnČ=a=éomalu=zírácí=svoje=síló=je=nejádeálnějšíI=kdóž=mu=jeho=

nejblážší=umožní=érožíí=zbóíek=žávoía=domaKTM 

 ka=začáíku=ééče=se=snažímeI=abó=sá=nemocnČ=co=nejdéle=zachoval= soběsíačnosí= a=co=

nejdelší= éocáí= samosíaínosíáI= důsíojnosíáI= seberealázace= a= žávoíní= smóslK= gde= o= doséělého=

člověkaI= kíerČ= se= éouze= někdó= chová= jako= dííěK= kemocnému= jen= éomáhámeI= vókonávaí=

čánnosíI= abó= já= zvládal= co= nejdéle= sámK= gen= íak= mu= éomůžeme= zachovaí= určáíČ= síuéeň=

soběsíačnosíáTNK= keobouvámeI= ale= éodáme= jenom= boíóI= neoblékáme= jeI= jenom= jám= éodáme=

oblečeníK=ge=dobré=íuío=éodéůrnou=ééčá=nenahrazovaíI=éokud=ío=není=nuínéK=

= Přázéůsobáí= bódlení=éro=nemocného= je=nevóhnuíelnéK=ge=dobré=rozmísíáí=éo=bóíě=více=

hodán=kvůlá=dezoráeníacá=v=časeK=kemocnČ=člověk=může=míí= sírach=ze=ímó=nebo=z=éřeéadeníI=

éroío=necháváme= á=v=nocá=svííáí=naéřK=v=chodbě=a=zamókáme=dveřeI=abó=se=cííál=v=bezéečíK= ge=

důležáíé=odsíranáí= zbóíečné=éřekážkó=v=bóíě= a= volně= ležící=koberceI= na=kíerČch=bó=nemocnČ=

mohl= uklouznouí= a= nechaí= nemocnému= v=jeho= blízkosíá= oblíbené= éředměíó= jako= foíografáeI=

knáhóI=obrázkóKTO=

mokusáí= se= zavésí= do= žávoía= nemocného= éravádelnČ= režámK= aodržovaí= léčebnČ= élánK=

aohlédnouí= na= éřáměřenČ= éříjem= éoíravó= a= íekuíán= a= zajásíáí= kvaláíní= jídloK= gesíláže= jáž= není=

nemocnČ= schoéen= éřáéravovaí= jídlo= s=éomocíI= íak= se= může= aleséoň= éodíleí= na= éříéravě=

jídelníčkuI= érosíírání= nebo= uklízení= ze= síoluK= s= jídle= je= důležáíá= éesírosíI= vóváženosíI= lehká=

síraváíelnosíI=ale=íaké=abó=bólo=jídlo=chuínéK=gesíláže=nemocnČ=musí=jáž=bČí=krmenI=je=důležáíá=

vsířícnosí= a= dosíaíek= časuI= abó= ho= jídlo= nezneéokojovalo= a= íaké= mósleí= na= íoI= že= nemocnČ=

================================================
TM= eolmerováI=gerolímováI=pucháI=méče=l=macáeníó=p=hognáíávní=moruchouI=mrahaWbs=éublác=relaíáonsIOMMTI=sírKPR=
TN= eolmerová=IfKgarolímováI=kovákováIAlzheámerova=choroba=v=rodáněImraha=OMM4Wmfázer=
TO= eolmerová=IfKgarolímováI=kovákováIAlzheámerova=choroba=v=rodáněImraha=OMM4Wmfázer=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


PO=
=

nemusí=bČí=schoéen=rozlášovaí=horké=a=síudenéK=ge=íaké=nuíné=dodržování=éáíného=režámuKTP=

= homunákace=s=nemocnČmK=ge=nuíné=komunákovaí=íakI=že=věíó=formulujeme=zřeíelně=a=

jednodušeK=Ale=nemělo=bó=se=s=ním=mluváí=jako=s=dííěíemI=mohlo=bó=ho=zraňovaíK=ge=důležáíé=sá=

uvědomáíI=že=je=ío=doséělČ=člověk=s=demencí=a= je=ířeba=jednaí= s=důsíojnosííK=kemocnČ=bó=se=

měl= oslovovaí= jménemI= kíeré= se= mu= líbíK= aáí= mu= časI= abó= vše= éochoéálI= nejléée= je=

komunákovaí=s=gesíó=a=mámákouKT4==

= h=Alzheámerově=chorobě=éaíří=íaké=změnó=nálad=a=agrese=u=nemocnéhoK=qoío=chování=

bČvá= náročné= éro=obě= síranóK= qóío= érojevó= sá= nemohou= éečovaíelé= vzíahovaí= ke= své= osoběI=

séíše =se =musí =snažáí =éoznaí =důvodI =kíerČ =ío =vóvolalK =gako =naéřK =z =čeho =má =sírachI =čemu =

nerozumíI= jaká= éoířeba= není= uséokojenaK= keklád= může= vóvolaí= hladI= žízeň= nebo= íaké=

éomočeníK =f =kdóž =je =ío =veláce =složáíéI =íak =je =éoířeba =v =íéío =sáíuacá =zachovaí =kládI =získaí =

nadhled= a= nejléée= odvésí= éozornosí= jánamK= selkou= chóbou= éečovaíele= je= oéěíování= agreseI=

zvČšenČm=hlasemI=éeskovánímK=

=

=

4KN= oole=éečujícího=
=
Alzheámerova=choroba=írvá=v=érůměru=asá=sedm=leíK=qaío=nemoc=se=neíČká=jenom=éosíáženého=

člověkaI =ale =ovlávňuje =íaké =íó =kolem =něhoI =dokonce =víc =než =jeho =samoínéhoK =ge =ío =nemocI =

kíerá=nejblážším=éřevrací=žávoí=vzhůru=nohamaK=mečovaíelé=se=od=sebe=mohou=lášáíI=ale=všáchná=

záéasí=se=síejnČmá=éroblémóI=obavamá=a=emocemáTRK===

= sšáchná=členové=z=rodánó=se=musí=vórovnaí=s=bolesííI=loučáí=se=s=někČm=koho=mají=rádáK=

momalu=ho=zírácejí=á=éřesíoI=že=ješíě=žájeK=_ěhem=éomalého=a=dlouhého=érocesu=se=s=íím=musí=

smířáí=a=éřá=íom=érožívají=všechnó=emoceI=kíeré=doérovází=íruchleníW=neochoíu=uvěřáíI=éoéřeníI=

vzéouruI= zármuíekI= síudI= hněvI= osamělosíI= vánuI= bezmocK= mocáí= íruchlení= je= o= ío= obíížnějšíI=

éroíože=zde=chóbí=éřesné=hranáce=okamžáku=zíráíóK=hromě=éomalé=zíráíó=málovaného=člověka=

je= íu= íaké= zíráía= svobodó=éečovaíeleK= rž= nemůže= žíí= svůj= vlasíní= žávoíI= éroíože= éacáeníova=

nemoc=se=élně=zmocňuje=á=éečovaíele=a=ío=jak=fózáckó=íak=á=meníálněKTS 

 

================================================
TP= eolmerová=IfKgarolímováI=kovákováIAlzheámerova=choroba=v=rodáněImraha=OMM4Wmfázer=
T4= eolmerováI=gerolímováI=pucháI=méče=l=macáeníó=p=hognáíávní=moruchouI=mrahaWbs=éublác=relaíáonsIOMMTIsírK=
TR= _uájssenIeKI=aemenceI=mrahaW=OMMS=sírKNNN=
TS= _uájssenIeKI=aemenceI=mrahaW=OMMSsírI=NNN=
=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


PP=
=

gen= málo= ládí= může= éřevzíí= zodéovědnosí= a= úkolóI= kíeré= souvásejí= s= ééčí=o= síaré= ládáKTT= mro=

rodánu=je=íaío=sáíuace=nová=a=neznámá=a=je=veláce=důležáíé=nasbíraí=co=nejvíce=ánformacíI=jak=o=

nemocného= éečovaíI= jak= s=ním= komunákovaíI= jak= zvládaí= síresové= sáíuaceI= kíeré= s= ééčí=

souvásíKTU 

hde=je=nedosíaíek=éochoéeníI=íam=je=á=nedosíaíek=oceněníK=jnozí=éečovaíeléI=kíeří=se=

síarají=o=nemocného=několák=leíI=sá=všímajíI=že=jejách=snaha=bóla=oceňována=éouze=na=začáíkuI=

ale=éozdějá=jáž=neK=gakobó=ío=už=každČ=éokládal=za=samozřejmosíKTV=kěkíeří=éečovaíelé=kolísají=

mezá =íouhou=síaraí =se =o =éacáenía =a =bČí =zde =éro =něho=a =éřáním=mocá =žíí =svůj =žávoíI =éěsíovaí =

koníčkóI=vzdělávaí=seI=chodáí=do=zaměsínání=nebo=navšíěvovaí=své=éřáíeleK=

r= éečujících= časío= dochází= k= éocáíu= vóhořeníK= póndrom= vóhoření= E= burnJouí=

sóndromFse= vóznačuje= éřeííženímI= vóčeréáním= organásmu= a= ésócháckého= selháníI= v=rámcá=

éečujících= érofesíK= aochází= ke= zíráíě= moíávaceI= objevují= se= známkó= vóčeréáníI= zdravoíní=

éroblémóJEbušení= srdceI= kolísání= ílakuI= zažívací= obíížeF= a= funkční= obíížeK= iádé= éosíážení=

sóndromem=vóhoření=se=síávají=konflákíníI=hledají=váníka=svého=neúséěchuK=lbjevuje=se=hrubé=

a=nevhodné=zacházení=a=následuje=éocáí= vánóI=kíeré=sóndrom=jenom=éosálujíKUMmečující=se=do=

ééče= vrhne= s= velkČm= nadšenímI= kdó= svoje= éoslání=éožaduje= za= jedánČ=smósl=žávoía= a= časío=

neodhadne =svoje =sílóK =moíom =éřáchází =síagnaceI =začíná =s =lííosíí =nad =sebou =a =svČm =

neséravedlávČm= osudemI= nad= zíráíou= svČch= zájmůK= mrvoíní= nadšení= se= začíná= vóíráceí= a=

začíná= se= éíáí= sám= sebeI= zda= do= íoho= měl= jííK= mřáchází=další= fáze= flusíraceI= zde= se= objevují=

éoííže=v=osobním=žávoíě=éečujícíhoI=ééčá=éovažuje= za=nuínosí= a=nadšení=úélně=vóérchaloK=A=

přáchází=aéaíáeI=éroblémó=narůsíají=a=éečující=už=není=schoénČ=je=řešáíK=kasíává=sáíuaceI=kdó=se=

éečující= může= zhrouíáí= nebo= danou= sáíuacá= rozseknouíK= msóchoíeraéeuíácká= éodéora=

s=možnosíí=érobíraí= éředevším= vzíahové= éroblémóI= éomoc= s=éečováním=a= éřáměřené= uznání=

jsou=řešením=á=érevencí=sóndromu=vóhořeníKUN=

=

4KO= f=éečující=éoířebuje=éodéoru=
=
aemence=írvá=v=érůměru=asá=sedm=leíK=qaío=nemoc=se=neíČká=jenom=éosíáženého=člověkaI=ale=

ovlávňuje=íaké=íó=kolem=něhoI=dokonce=víc=než=jeho=samoínéhoK=ge=ío=nemocI=kíerá=nejblážším=

převrací =žávoí =vzhůru =nohamaK =mečovaíelé =se =od =sebe =mohou =lášáíI =ale =všáchná =záéasí =se =

================================================
TT= qošnerováI=qKI=mrříručka=éro=éečující=
TU= eolmerováI=gerolímováI=pucháI=méče=l=macáeníó=p=hognáíávní=moruchouI=mrahaWbs=éublác=relaíáonsIOMMT=
TV= _uájssenIeKI=aemenceI=mrahaW=OMMS=sírNNP=
UM= = halvach=wdeněkI=mečujeme=domaI=_rnoI=joravskoslezkČ=kruh=
UN= = halvach=wdeněkI=mečujeme=doma=_rnoI=joravskoslezkČ=kruh=
=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


P4=
=

síejnČmá=éroblémóI=obavamá=a=emocemáUOK===

= sšáchná=členové=z=rodánó=se=musí=vórovnaí=s=bolesííI=loučáí=se=s=někČm=koho=mají=rádáK=

momalu=ho=zírácejí=á=éřesíoI=že=ješíě=žájeK=_ěhem=éomalého=a=dlouhého=érocesu=se=s=íím=musí=

smířáí=a=éřá=íom=érožívají=všechnó=emoceI=kíeré=doérovází=íruchleníW=neochoíu=uvěřáíI=éoéřeníI=

vzéouruI= zármuíekI= síudI= hněvI= osamělosíI= vánuI= bezmocK= mocáí= íruchlení= je= o= ío= obíížnějšíI=

éroíože=zde=chóbí=éřesné=hranáce=okamžáku=zíráíóK=hromě=éomalé=zíráíó=málovaného=člověka=

je= íu= íaké= zíráía= svobodó=éečovaíeleK= rž= nemůže= žíí= svůj= vlasíní= žávoíI= éroíože= éacáeníova=

nemoc=se=élně=zmocňuje=á=éečovaíele=a=ío=jak=fózáckó=íak=á=meníálněKUP 

= píaraí= se= o= člověka= s=Alzheámerovou= chorobou= mnoho= éráce= o= samoíě= a= v= ázolacáK=

mečující=sá=své=éovánnosíá=osvojuje=v=érůběhu=ééčeI=různé=násírahó=a=éoííže=objevujeI=až=se=s=

námá=seíkáKU4bxásíují=důkazóI=že=ééče=o=nemocného=člověka=demencí=má=obvókle=za=následek=

vČrazně=vóšší=míru=síresuI=deérese=a=dalších=zdravoíních=éroblémů=éečujícíhoK=mokud=zůsíane=

éečovaíel= doma= a= nechodí= do= éráceI= éak= dochází= k= omezení= séolečenskČch= koníakíů= a=

narušení= vČkonu= každodenních= éovánnosíí= séojenČch= s= vedením= domácnosíá= séolu= s= mírou=

éosíážení=nemocného=jsou=éovažovánó=za=hlavní=éříčánó=deéreseK=qaké=je=zajímavéI=že=velké=

množsíví=éříbuznČch=a=éřáíel=dokáže=zmírnáí=deéresá=u=ládí=írvale=éečujících=a=naoéak=deéresá=

zvóšuje=u=éečujících=osobI=kíeří= jsou=zaměsínaníK=mečovaíelé=íréí=deéresí=z=různČch=důvodůI=

hloubka= jejách= deérese= má= íaké= vláv= na= éomoc= z= vnějšího= érosíředíI= kíerou= je= ochoíen=

přájmouíK==mrožívání=negaíávních=emocí=je=u=éečovaíelů=ovlávněno=časío=éomocí=nebo=naoéak=

její=nedosíuénosííI=fánanční=zajášíěnosíí=a=zvládáním=záíěžeKUR=

gsou=vesměs=vósíavená=velké=ésóchácké=a=fózácké=záíěžáK=mroío=se=celosvěíově=rozvíjí=

snaha= cílevědomě= věnovaí= éozornosí= jejách= ésócháckému= á= íělesnému= zdravíK= joíávace= je=

zcela=jasná=–=éosíaraí=se=dobře=o=éečující=osobóI=abó=se=oná=mohlá=síaraí=dobře=o=éacáeníóKUS=

modéora= éečujících= zahrnuje= íaké= jejách= íělesné= zdravíK= gde= zejména= o= éreveníávní= lékařské=

érohlídkóI= rekondáční= érogramóI= zvóšování= íělesné= kondáce= s=ohledem= na= běžnou= nuínosí=

zvedaí=nemocnéI=nosáí=íěžké=nákuéóKUT=

Čím=léée=se=budou=éečovaíelé=síaraí=o=své=éoířebóI=íím=léée=bude=mocá=éečovaíK=hdóž=

budou= uvolnění= odéočaííI= budou= uměí= vóívářeí= uvolněnou= aímosféruI= kíerou= éacáení=

éoířebujeUUK==

================================================
UO= _uájssenIeKI=aemenceI=mrahaW=OMMS=sírKNNN=
UP= _uájssenIeKI=aemenceI=mrahaW=OMMS=sírI=NNN=
U4= = oegnaulí=jaíháldeI=Alzheámerova=Choroba=
UR= píuaríJeamálíonIfKImsóchologáe=síárnuííI=NKvódKmrahaWmoríálI=NVVVIOONJOOO=
US= = halvach=wdeněkI=mečujeme=doma=I=_rnoI=joravskoslezkČ=kruh= =
UT= = halvach=wdeněkI=mečujeme=domaI=_rnoI=joravskoslezkČ=kruh=
UU= _uájssenIeKI=aemenceI=mrahaW=OMMSIsírKNNS==

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


PR=
=

=

Několák=íóéůW=gak=éečovaí=o=nemocného=a=sám=„nevóhořeí“=

mokusíe= se=navóknouí= svého= blízkého= s= demencí= na= íoI= že= v=ééčá=bude= sířídaí= více= ládíI= íak=

zabránííeI=že=sá=bude=mósleíI=že=jsíe=jedánČ=člověkI=co=mu=může=éomocáK==

· Přáéravíe=hoI= že=organázace= je= nezbóínáI= ze=začáíku=vás= ío= bude=síáí=mnoho= energáeI=

ale=dlouhodobě=však=vaše=úsálí=éonese=ovoceI=éomůže=vámI=abósíe=nebólá=ázolováná=od=

okolního=svěíaK=

· p =ééčí =ío =neéřehánějíeI =éokud =cííííeI =že =jsíe =neíréělávČI =kdóž =je =váš =éacáení =éomalČI =

radějá=odejděíe=z=éokojeK=kenakládejíe=ío=na=sebeI=éokud=sá=móslííeI=že=s=něčím=budou=

éoíížeK=

· rdělejíe=sá=íaké=čas=sám=éro=sebeI=abósíe=se=zamóslel=nad=svČmá=éocáíóI=íaké=je=dobréI=

kdóž=sá=o=íom=můžeíe=éromluváí=s=důvěrnČm=éřííelemK=

· keéoílačujíe=své=emoce=jako=je=vánaI=síud=a=žárlávosí=zkusíe=se=na=ně=dívaí=realásíáckóK=

gesíláže=o=svČch=éocáíech=nechceíe=mluváíI=íak=éomůžeI=kdóž=je=naéíšeíe=na=éaéírK=qaké=

éomáhá=negaíávní=emoce=obráíáí=v=éozáíávní=čánóI= jíí=na=érocházkuI=ukládáíI=érojížďka=

na=kole=aéodK=

· mokusíe=se=hned=ze=začáíku=míí=éro=sebe=jednou=za=čírnácí=dní=volné=doéoledne=a=zajíí=

sá=naéříklad=nakuéovaí= nebo= se=věnovaí= svému= vlasínímu=koníčkuI= éokud= se=budeíe=

snažáí= zavésí= až= éoíom=co= budeíe= élně= vóíížená=éoířebamá= vašeho= éacáenía= éůjde= ío=

mnohem=obíížnějáK=

· aovolíe= sá= nejméně= jednu= radosí= denněI= abósíe= se= mělá= na= co= íěšáíK= kaéříkladI= že=

zaíelefonujeíe= vnukůmI= zahrajeíe= sá= na= klavírI= éřečíe= sá=časoéás= nebo= knáhuI= uděláíe=

něco=na=zahraděI=nebo=éůjdeíe=na=érocházkuK=

· mokud=se=objeví=éroblémI=uvažujíeI=jak=bósíe=mohlá=získaí=éomocK=kemusííe=sá=mósleíI=

že=ío=musííe=vóřešáí=samáI=každČ=je=jánČ=a=každČ=sáíuacá=vnímá=jánakK=Co=jeden=érožíváI=

kládně=může=druhému=jíí=na=nervóK=kákdó=se=neobváňujíe=za=emoceK=

· mamaíujíeI=že=každČ=dělá=chóbó=a=občas=selžeK=méče=o=nemocného=s=demencí=je=veláce=

náročná=a=nákdo=já=nemůže=vókonávaí=celou=dobu=dokonaleK=

· mamaíujíeI=že=nákdo=neumí=čísí=móšlenkóI=snažíe=se=vójádřáí= co=nejéřesnějáI=co= cííííeI=

co= móslííeI=uvědomíe=sáI= že= mnoho= ládí=má=o=sáíuacá=nesérávnou=éředsíavuK=rvažují=

éodle=íohoI=co=vádí=v=dané=okamžákuK==

· saše=vlasíní=éoířebó=a=éřání=se=mohou=křížáí=s=éřánímá=a=éoířebamá=člověkaI=o=kíerého=

se=síaráíeK=pnažíe=se=éříláš=neusíuéovaí=a=nedělaí=ze=sebe=svěíce=a=mučedníkaK=kejleéší=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


PS=
=

síraíegáí=éro=vás=oba=je=řídáí=se=heslem=„sdílej=íráéení=rovnoměrněK“=

· sóhČbejíe= se= ázolacáI= éokud= nemůžeíe= navšíěvovaí= druhé= ládáI= íak= je= zvěíe= k= soběK=

sósvěíleíe= jámI= éroč= k=nám= jíí= nemůžeíe= vóI= nesíarejíe= seI= co= sá= budou= říkaí= o= vásI= = =

nebo=o=vašem=éacáeníováK=

· keusíále=sá=síanovujíe=éráoráíóI=dělejíe=sá=seznamó=a=snažíe=se= jách=držeíK=aělejíe=věcáI=

kíeré=se=musí=udělaí= íen=denI=a=kdóž=vám=zbude=časI=můžeíe=udělaí= á=jáné=věcáI=kíeré=

nejsou=íak=naléhavéK=

· movídejíe=svČm=známČm=a=éřáíelůmI=co=o=demencá=vííeK=Řekněíe=jámI=co=dělá=demence=

s=éaměííI=móslí=a=osobnosíá=člověka=a= jak=mají=během=návšíěvó=s=íakovČm=člověkem=

komunákovaíK= qoío= éomáhá= zabránáí= neéříjemnosíemI= návšíěvó= získají= leéší=

předsíavuI=jak=éřásíuéovaí=k=vašemu=éacáeníováK=

· gak=dosvědčuje=mnoho=éečovaíelůI=ééče=o=druhého=člověkaI=není=jen=láíanáe=o=námaze=

a= uíréeníK= ge= z= ní= íaké= možné= získaí= éoíěšení= a= uséokojeníK= pnažíe= se= sousíředáí= na=

éozáíávní= síránkó= ééčeK= jluváí= o= radosínČch= éocáíech= je= síejně= důležáíé= jako= mluváí=

negaíávních=éocáíechK=mamaíujíeI=že=„sdílená=radosí=je=dvojnásobná=radosíK“===

· pnažíe= seI= abósíe= se= moc= neíráéálá= kvůlá= íomu= druhémuK= saše= síarosíá= a= úzkosí= mu=

neéomohouI=abó=se=cííál=lééeK=

· keexásíuje=dokonalé= řešení=éroblémuI= každČ=éroblém=má=obvókle=několák= možnČch=

řešení=éroblémuK=kaéášíe=sá=možná=řešení=na=éaéírI=vóberíe=z=nách=dvě=nebo=ířáI=kíerá=

jsou= éodle= vás= nejvhodnější= a= naéášíe= sá= k= nám= éro= a= éroíáK= qak= doséějeíe= ke=

konečnému=rozhodnuíí=a=uvádííeI=že=ve=věíšáně=éříéadů=exásíuje=vhodné=řešeníK=

· mravádelně=sá=čtěíe=íóío=radóI=ale=nesnažíe=se=je=do=éraxe=uváděí=najednouK=mokaždé=sá=

vóberíe=jednu=a=éodle=ní=se=zkusíe=řídáíKUV====

=

= mečující=osobó= mívají= velmá= smíšené= éocáíó=ohledně= éomocá= socáálních= éracovníkůK=

snímají= ío= jako= žávČ= důkaz= své= vlasíní= neschoénosíá= vóéořádaí= se= sáíuacíK= pmíšené= éocáíó=

éramení=z=íohoI=že=na=jedné=síraně=dobře=vědíI=že=éoířebují=éomocI=ale=na=druhé=síraně=dávají=

přednosí=íomuI=že=budou=dělaí=ío=co=je=ířeba=samáKVM=

=

=

=

================================================
UV= = _uájssenIeKI=aemenceI=mrahaW=OMMSI=sírKNNSJNNV=
VM= _uájssenIeKI=aemenceI=mrahaW=OMMSI=sírKNNR=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


PT=
=

=
4KP= fnsíáíucáonální=ééče=o=člověka=s=Alzheámerovou=chorobou=
=
alouhodobá schoénosí éečovaí doma o nemocného v éokročálé fázá demence vóžaduje zvlášíě 
sálně éodéoru dalších ládí (součánnosí celé rodánó) a ánsíáíucíK elavní éečovaíel musí míí 
přáměřenou možnosí odéočánkuI íělesné a zvlášíě ésóchácké regenerace a ésóchoíeraéeuíácké 
éodéoró!9N   
=

oeséáíní=ééče – je=ío=komunáíní=službaI=kíerá=éodéoruje=éečující=rodánó=nejen=éoradenskóI=ale=

íaké=éřebíráním=ééče= ve=dnech=nebo= íČdnechI=kdó= laáckČ=éečovaíel=éoířebuje=čas=na=vlasíní=

léčení=nebo=vóřazení=jánČch=neodkladnČch=záležáíosííKVO 

 

mečovaíelská= ééče= Iosobní= asásíence – = jsou= ío= éředevším= íerénní= službóI= kíeré= éoskóíují=

éomoc=v=domácnosíech=osob=se=sníženou=soběsíačnosííK=mečovaíelka=dochází=ke=kláeníová=v=

předem= dohodnuíČ= čas= a= érovádí= dohodnuíé= úkolóK= lsobní= asásíence= éoskóíuje= navíc=

vzdělávací= a= akíávázační= čánnosíá= a= osobní= asásíence= je= časově= neomezena= íznK= O4= hodán=

denněVPK=

 

ldlehčující= službó J jsou= ío= éředevším= éobóíové= službóI= kíeré= se= éoskóíují= osobám= se=

sníženou=soběsíačnosííI=o=kíeré=je= jának=éečováno=domaK=Cílem=íéío= službó=jeI=abó=umožnálá=

osobámI=kíeré=éečují=o=svého=blízkéhoI=nezbóínČ=odéočánekI=ale=íaké=zajásíáí=ééčá=v=doběI=kdó==

jsou=éečující=nemocní=nebo= mají=éřed=sebou=oéerační=zákrok=čá= lázeňskČ=éobóíK=jaxámální=

délka=éobóíu=kláenía=jsou=ířá=měsíce=a=je=zde=éoskóíovaná=O4=hodánová=ééčeKV4 

 

Ceníra=denních=služebI=denní=síacáonáře=–=íaío=ceníra=éoskóíují=ambulaníní=službó=v=rozsahu=

zhruba=síejném=jako=éečovaíelské=službóK=Ceníra=jsou=v=érovozu=v=doběI=kdó=éečující=odchází=

do= zaměsínáníK= qaío= forma= ééče= je= vhodná= ješíě= éřed= vážnČm= zhoršením= Alzheámerovó=

chorobóI=kdó=nemocní=éoířebují=socáální=koníakíó=a=akíávázacáKVR=

====

aomovó=éro=senáoró=a=domovó=se=zvlášíním=režámem=–=jsou=ío=éobóíová=zařízeníI=určená=éro=

írvalé =umísíění =kláeníaI =kíerČ =éoířebuje =írvalé =sledování =a =áníenzávní =ééčáK =ge =zde =kromě= O4 =

hodánové= socáální= ééče= íaké= zajášíěna= zdravoíní= ééčeK= aomovó= se= zvlášíním= režámem= jsou=
================================================
VN==halvach=wdeněkI=mečujeme=domaI=_rnoI=joravskoslezkČ=kruh=sírK=RR=
VOh=alvach=wdeněkI=mečujeme=domaI=_rnoI=joravskoslezkČ=kruhI=sírKRR=
VPauškováIhKI=easalíkováI=jI=pocáální=aséekíó=ééče=o=nemocnéhoI=mraha=OMMV=
V4= íamíéž=
VR= íamíéž=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


PU=
=

přázéůsobenó= séecáfáckČm= éoířebám= osob= s= Alzheámerovou= chorobou= a= osíaínímá= íóéó=

demencíK= gako= éřázéůsobenČ= denní= režámI= érosíoró= v= zařízeníI= éroškolenČ= éersonál= a= jeho=

séecáfáckČ=éřísíué=ke=kláeníováVSK=

== =

=

=

=

=

======

=

=

=====

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=
================================================
VSauškováIhKI=easalíkováI=jI=pocáální=aséekíó=ééče=o=nemocnéhoI=mraha=OMMV=
==

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


PV=
=

4K4= ¨ávoíní=zkušenosí=
==
ka =íom =ío =éříběhu =éečujícíI =kíerá =nóní =íaké =onemocněla =Alzheámerovou =chorobouI =jsem =

chíěla=ukázaí=jakI=se=může=lášáí=názor=jednoho=člověka=na=síejnou=nemoc=z=éohledu=éečujícího=

a=éozdějá=jako=nemocnéhoK=ge=zde=vójádřen=subjekíávní=a=nezkreslenČ=názor=éaníI=kíerá=éřesně=

ví=coI=obnáší=ééče=o=člověka=s=Alzheámerovou=chorobouI=a=éroío=chce=svou=rodánu=od=íoho=

ušeířáíK =

karodála=jsem=se=jako=éoslední=čívríé=dííěI=éěí=měsíců=éo=oícově=smríáK=joje=mamánka=

nás= vóchovávala= samaI= jak= nejléée= dovedlaK= A=muselo= ío= éro= ná= bČí= hodně= íěžkéI= éroíože=

chodála=do=dvou=éracíI=abó=nás=užávála=a=abó=nám=dala=vzděláníK=_raír=zůsíal=domaI=já=jsem=se=

vdala=do=nedaleké=vesnáce=a=obě=sesíró=odešló=do=krajského=měsíaK==

= hdóž= bólo= mamánce= asá= sedmdesáí= osm= leíI= začala= zaéomínaíK= haždou=nedělá= éekla=

koláčeK=mak=se=ale=síávaloI=že=jsme=éřájelá=v=íČdnu=na=návšíěvu=a=ona=měla=zadělané=na=koláče=

a=ívrdála=námI=že=je=neděleK=kebo=roznášela=éo=sousedech=různé=věcá=a=éoíom=ívrdálaI=že=u=ní=v=

nocá= bólá= zlodějáK= wéočáíku= jsme= k=íomu= neéřákládalá= důležáíosíK= _raír= s=jeho= manželkou= sá=

mósleláI=že=dělá=éouze=naschválóK=qen=kdo=já=neznal=blížeI=sá=vČkóvů=v=chování=nevšáml=vůbecK=

hdóž= se= ío= oéakovalo= síále= časíějáI= íak= sesíraI= kíerá= bóla= dokíorkaI= sehnala= mamánce=

vóšeířeníK=gá=séolu=s=mČm=manželem=jsme=se=rozhodlá=o=ná=éosíaraíK=sůbec=jsem=sá=nedovedla=

přesíaváíI=že=bóch=já=měla=umísíáí=do=nějakého=úsíavu=a=íaké=jsem=jí=chíěla=oélaíáí= íoI=co=ona=

udělala=éro=nás=děíáI=kdóž=na=nás=zůsíala=samaK=_ólo=ío=na=začáíku=devadesáíČch=leí=mánulého=

síoleííK=s=íé=době=nebóló=íéměř=žádné=ánformace=o=Alzheámerově=chorobě=a=íak=jsem=bóla=své=

sesíře=velmá=vděčná=za=každou=novou=zérávuI=jak=jednaí=s=íěmáío=éacáeníóK=====

we= začáíku= jsme= jezdálá= mamánku= konírolovaí= éěíkráí= íČdněK= mozdějá= jsme= muselá=

jezdáí= dvakráí= denně= –= ráno= a= večerI= ale= aná= ío= nesíačáloK= sždó= jsme= já= dalá= večeřáI= umóláI=

uložálá= do= éosíele= a= éočkaláI= až= usneK= qeérve= éoíom= jsme= odjeláK= jamánka= ale= časíokráí=

uérosířed=nocá=vsíala=a=chodála=éo=venkuK=píalo=se=á=íoI=že=chodála=v=mrazu=skoro=naháK=mroío=

jsme=mamánku=nasíěhovalá=k=sobě=domůK=janžel=chodál=do=éráce=éouze=na=odéolední=směnó=

a= já=zase=na= ranníI=abóchom=se=o= ná=mohlá=doma=sířídavě= síaraíK=kasíěhovalá= jsme=mamánce=

éosíel=do=kuchóněK=gedáně=íam=bólo=éro=ná=volné=mísíoK=s=nocá=ale=rozíočála=kohouíkó=od=vodó=

a= vóíoéála= celou= kuchónáK= peděla= na= éosíelá= a= élula= na= lodáčceK= juselá= jsme= kuchóná=

přesíěhovaí= a= z=éůvodní= jsme= jí= udělalá= éokojK= mak= následovalo= íoI= že= jsme= muselá= začíí=

zamókaí=á=éokojI=kde=mamánka=séalaI=éroíože=v=nocá=chodála=éo=domě=a=močálaI=kde=já=zrovna=

naéadloK= hdóž= zjásíálaI= že= se= nedosíane= z=éokoje= venI= íak= íloukla= na= dveře= a= já= jsem= k=ní=

vsíávala=kládně= á= sedmnácíkráí= za=nocK=s=íé=době= nebóló= ješíě= íolák= dosíuéné= ánkoníánenční=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


4M=
=

élenóK=Řešála=jsem=ío=íakI=že=jsem=éoužívala=rozsíříhané=ložní=érádloI=kíeré=jsem=éoíom=éralaI=

éroíože=jsem=ho=neměla=dosíaíekK=

sóíírala=jsem=éodlahu=dvakráí=až=ířákráí=denně=dezánfekcíI=éroíože=se=časío=síávaloI=že=

sá= mamánka= élenó= vóndalaK= l= mamánku= jsem= se= síarala= séolu= se= svČm= manželem=osm= leíK=

Během= íěch= leí= jsme= bólá= dvakráí= na= dovolenéK= s=íé= době= mamánku= hlídala= naše= dceraK= jí=

sourozencá= se= dásíancovalá= od= jakékolá= ééčeK= peíró= udávaló= nedosíaíek= času= a= braír= éřesíal=

komunákovaí= úélněK= msócháckó=ío= bólo= éro=mě= veláce= náročnéK=Ale= á=kdóž=už= nás=mamánka=

neéoznávala= a= neuměla= nás= éojmenovaíI= vědělaI= že= k=ní= éaířímeK= _Čvaló= ale= á= úsměvné=

sáíuaceK==

Můj= organásmus= na= íuío= dlouholeíou= záíěž= reagoval= nekonírolovaíelnČm= hubnuíímK=

hdóž=mamánka=zemřelaI=bóla=jsem=kosí=a=kůžeK===

= kóní=mám=dáagnosíákovanou=Alzheámerovu= chorobu= á= jáK= = mroíože= jsem=měla= o= íéío=

nemocá= hodně= ánformací= díkó= ééčá= o= mou= mamánkuI= neéodcenála= jsem=érvní=éříznakó= íéío=

nemocá= a= šla= áhned= k=dokíorováK= slávem= velkého= síresu= éřá=éovodníchI= kdó=se= nám= vóíoéál=

celČ=důmI=jsem=se=v=nocá=budála=a=vůbec=jsem=nevědělaI=kde=jsemI=co=se=síaloI=že=mám=děíá=a=

vókládala= jsem= samé= nesmóslóK= píalo= se= má= ío= éouze= jednouK= hdóbóch= nad= íím= ale= mávla=

rukouI=nevímI=jak=bóch=na=íom=bóla=zdravoíně=íeďK=Čas=nezasíavímK=Ale=díkó=včasné=dáagnóze=

a=užívání= léků= na= íuío= nemocI=mohu=aleséoň=oddáláí= dobuI=kdó=na= íom=budu=zdravoíně= íakI=

jako=bóla=moje=mamánka=ke=koncá=žávoíaK=gelákož=vímI=co=obnáší=ééče=o=demeníního=člověkaI=

vóslovála= jsem= éřáníI= abóch= bóla= v=éříéadě= zíráíó= vnímání= realáíó= umísíěna= do= nějakého=

úsíavuI=kíerČ=je=zaměřen=na=ééčá=o=éacáeníó=s=Alzheámerovou=chorobouK=kechcá=bČí= nákomu=

na=obíížK=s=íé=době=už=síejně=věděíI=co=se=mnou=jeK======

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


4N=
=

RKjeíodologáe=a=organázace=vČzkumu=
=

========
s=íéío=čásíá=éráce=éoéíšá=cíl=svého=vČzkumu=a=vČzkumné=éodoíázkóI=ánformace=o=íechnákách=a=

meíodáchI=kíerČmá=jsem=kvaláíaíávní=vČzkum=érovádělaK===

=

==

RKN= = Cíl=vČzkumu=
=
Cílem=íohoío=vČzkumu=je=zjásíáí=s=jakČmá=záíěžemá=se=éřá=ééčá=o=blízkou=osobu=seíkávají==

éečující=osobó=a=jak=se=íóío=záíěže=odrážejí=na=jejách=zdraví=a=zda=ovlávňují=jejách=osobní=

žávoíK=moskóíování=ééče=je=obíížné=a=vóčeréávající=zejména=éro=fózácké=a=ésóchácké=zdraví=

éečovaíeleK=qáío=ládé=velmá=časío=ágnorují=své=éocáíó=a=éoířebó=a=uéřednosíňují=ééčá=o=svého=

blízkéhoK=pnaží=se=maxámálně=éřázéůsobáí=svůj=žávoí=éoířebám=nemocného=a=dosíanou=se=

íudíž=lehce=do=socáální=ázolaceK=

=

=

ka=základě=vČzkumného=cíle=jsem=vóívořála=hlavní=oíázkuK=
gaký vláv mají různÝ íyéy záíěží a éodéora v éÝčá o člověka s AlzhÉámÉrovou chorobou 

na osobní zdraví éÉčovaíÉlÉ a jÉho socáální ázolovanosí? 

=qaío=hlavní=oíázka==je=formována=do=éěíá==vČzkumnČch=oíázekI=kíeré=mají=další=éodoíázkóK=

=

gakČ=vláv=má=záíěž=élónoucí=z=érosíředí=na=zéůsob=žávoía=éečujícího?=

NK mroč=jsíe=se=rozhodl=éečovaí=o=vašeho=blízkého=érávě=sóI=co=sás=k=íomu=vedlo?==
OK gak=dlouho=jáž=éečujeíe=o=nemocného=a=v=jakém=síadáu=nemocá=se=nachází?=
PK jusel=jsíe=uéraváí=domácí=érosíředíI=kde=o=nemocného=éečujeíe?=
4K Měl=jsíe=na=jáž=začáíku=dosíaíečné=ánformace=o=éoířebné=ééčá?=jóslím=íímI=ánformace=o=možnČch=socáJ

álních=éříséěvcíchI=zaéůjčení=koméenzačních=éomůcekI=a=možnosíá=akíávázace=nemocnČchK==
=

gakČ=vláv=má=éodéora=v=ééčá=na=hoséodaření=s=vlasíním=časem?=

NK rmííe=sá=řící=o=éomoc=čá=éodéoruI=kdóž=já=éoířebujeíe?=
OK momáhá=sám=s=ééčí=o=nemocného=rodána=nebo=známí?=
PK jáíe=možnosí=zasíouéení=v=ééčá=na=delší=dobu?=jůžeíe=odjeí=na=dovolenou=nebo=do=lázní?=
4K sóužíváíe=éomocá=á=někíerČch=socáálních=zařízení=a=ánsíáíucích=jako=naéřK=reséáíní=službóI=éečovaíelské=

službóI=denní=síacáonář?=
=
gakČ=vláv=má=záíěž=socáální=na=ázolovanosí=od=rodánóI=éřáíel=a=séolečenského=žávoía?=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


4O=
=

NK hdóž=jsíe=se=rozhodl=éečovaí=o=nemocnéhoI=musel=jsíe=odejíí=ze=zaměsínání=nebo=ééčá=sííháíe=éřá=zaJ
měsínání?=

OK holák=času=denně=írávííe=ééčí=o=nemocného?==
PK jáíe=čas=na=své=koníčkó=a=zájmó?=
4K kecííííe=se=ázolování=od=rodánóI=od=éřáíel=a=známČch?=
RK jáíe=někohoI=komu=se=můžeíe=svěřáí=se=svČmá=éroblémó=a=kdo=sás=cháée?=
=

gakČ=vláv=má=záíěž=cáíová=na=éocáíó=éečovaíelů?=

NK jáíe=éocáíI=že=nemůžeíe=sám=hoséodařáí=se=svČm=časem?=Chóbí=vám=soukromí?===
OK Mělá=jsíe=někdó=éocáí=oírávenosíá=z=írvalé=odéovědnosíá?=
PK _Čváíe=samá=časío=emočně=éodrážděná=nebo=rozladěná?=
4K jíváíe=éocáí=bezmocáI=beznaděje=nebo=osamění?=
RK hde=čeréáíe=vnáířní=síluI=kíerá=vám=umožňuje=éečovaí=o=svého=blízkého?=
SK Děláíe=sá=malé=radosíá?=jóslím=íímI=že=sá=občas=něco=kouéííeI=nebo=zajdeíe=na=dobrou=večeřá?=====

=
gakČ=vláv=má=íělesná=záíěž=na=zdravoíní=éroblémó=éečovaíelů?====

NK ge=éro=sás=ééče=o=vašeho=blízkého=fózáckó=náročná=–=musííe=ho=zvedaíI=éřemásťovaíI=éolohovaí=neJ
mocného?=

OK lbjeváló=se=u=sás=v=doběI==kdó=éečujeíe=o=nemocnéhoI=nějaké=zdravoíní=éroblémó?==
PK Cííííe=se=časío=unaveníI=bolívá=sás=hlava=nebo=máíe=éroblémó=se=zažíváním?=
4K rdržujeíe=se=ve=fózácké=kondácá?=Chodííe=na=érocházkóI=éravádelně=cváčííe=nebo=na=ío=nemáíe=čas?=
RK píaráíe=se=o=své=zdraví=íímI=že=chodííe=na=éravádelné=éreveníávní=érohlídkó=k=lékařá?=

=

=

RKP= jeíoda=vČzkumu=
=

hvaláíaíávní=vČzkum=je=éroces==éorozuměníI=hledáníI=založen=na=zkoumání=daného=socáálního=

nebo= ládského= éroblému= éomocí= meíodologáckČch= íradácK= = geho= úloha= je= vóvánouí= nějakou=

íeorááI= ale= éokaždé= se= musíme= nějaké= dosíuéné= vócházeíVTK=se= své= érácá=vócházím= z=údajů=

v=odborné=láíeraíuře=určené=éro=domácí=éečovaíeleK==

Přednosí= íohoío= vČzkumu= jeI= že= vČzkumník= získává= éodrobnČ=éoéásI= umožňuje= mu=

zkoumaí= érocesóI= umožňuje= navrhovaí= íeoráeK= kaoéak= nevČhodou= íohoío= éřísíuéu= jeI= že=

získané= ánformace= nemusí= bČí= zobecnáíelnéK= pběr= a= analČza= daí= jsou= časově= náročné= a=

vČsledkó=jsou=ovlávnáíelné=vČzkumníkemKVU===

=
RK4= sČzkumnČ=vzorek=
=

sČzkum=ból=zaměřen=na=cílovou=skuéánu=laáckČch=éečovaíelů=a=síanovála=jsem=ho=na=základě=

dosíuéného=vČběruK=mečující=bólá=ve=věku=PV=–=TS=leíI=jedna=žena=a=dva=mužáK=geden=éečující=

================================================
VT=eendlgKIÚvod=do=kvaláíaíávního=vČzkumuKmrahaWharolánumKNVVTK=
VU=pkvařičekIoKIŠeďováI=hKI=hvaláíaíávní=vČzkum=v=éedagogáckČch=vědáchKmrahaWmoríálKOMMT=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


4P=
=

éracuje=a=dva=éobírají=síarobní=důchodK=

mrvní =laáckČ =éečující =je =éan =sladámírI = =je =mu =ířáceí =devěí =leíI =a =než =se =začal =síaraí =o =svého =

dědečkaI=íak=žál=sám=ve=své=garsonceI=éracuje=jako=íechnák=na=vícesměnnČ=érovozK=

aruhČ =laáckČ =éečující =je =éan =plávekI =je =mu =sedmdesáí =šesí =leíI = =je =důchodce =a =žáje =se =svou =

manželkou=v=rodánném=domkuI=

Třeíí =laáckČ =éečující =je =éaní =mavlaI =je =jí =šedesáí =číóřá =leíI = =je =v =důchodě= a =nóní =žáje =se =svou =

sesírou=v=jejím=bóíěK=

=

RKR= jeíoda=sběru=daí=
=

mro= účeló= své= éráce= jsem= zvolála= éolosírukíurovanČ= rozhovor= s=rodánnČmá= éečujícímáK= h=

rozhovoru= jsem= sá= éřáéravála= seznam= éěíá= základních= oíázekI= a= íóío= jsem= doélnála= o= další=

éodoíázkóI= kíeré= jsem= během= rozhovoru= mohla= doélnáí= nebo= rozšířáíI= abóch= doséěla=

k=zajímavČm=ánformacímK=oozhovoró=érobíhaló=vždó=ándáváduálněI=a=ío=éřímo=v=domácnosíá==

u= éečujícíhoK= A= dle= časovČch= možnosíí= éečujících= osobI= dva= rozhovoró= érobíhaló=

v=odéoledních= a= jeden= v=doéoledních= hodánáchK= mřed= začáíkem= rozhovoru= jsem= íóío= osobó=

seznámála=s=cílá=íohoío=vČzkumu=a=anonómáíou==vČzkumu=a=éožádala=o= souhlas=sá=daná=daía=

zaéásovaí=do=éředem=éřáéraveného=éoznámkového=blokuK=

=

=

RKS= AnalČza=daí=
=
eendl= uvádíI= = že= analČza= daí= érobíhá= věíšánou= jáž= během= sběru= daíKVVmrováděla= jsem=

obsahovou= analČzu=daíI= už=kdóž= jsem= sá= éřeéásovala= éoznámkóI= označála= jsem= sá= éodsíaíné=

ánformaceI= kíeré= vósíáhovaló= odéověď= na= určáíou= oíázku=od= jednoho= éečujícíhoK= mak= jsem=

íóío=údaje=éorovnávala=a=vóívořála=shrnuííK==

=

gakČ=vláv=má=záíěž=élónoucí=z=érosíředí=na=zéůsob=žávoía=éečujícího?=

mrvní=laáckČ=éečovaíel=vnukW=man=sladámír=mně=éoskóíl=rozhovorI=á=kdóž=jeho=dědeček=érávě=

================================================
VV=eendlgKIÚvod=do=kvaláíaíávního=vČzkumuKmrahaWharolánumKNVVTl=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


44=
=

zemřelK=

l=dědečka=jsem=se=začal=síaraíI=kdóž=ból=v=druhém=síadáu=nemocá=a==síaral=jsem=se=o=něj=rok=a=

půlK=A=éroč=jsem=rozhodl=éečovaí=jáI=éroíože=v=éosíaíě=nákdo= jánČ=nebólI=ale=bólo=ío=íěžké=se=

rozhodnouíI= éroíože= vó= v= íé= chvílá= nevííeI= kde= íomu= nemocnému= bude= lééeK= jusel= jsem=

bezéodmínečně= vóřešáí= bódleníI= éroíože= já= jsem= bódlel= u= rodáčů= a= dědeček= měl= malČ= bóíI=

kíerČ=neból=uzéůsobenČ=na=nemobálního=člověkaK=mronajal=jsem=íedó=věíší=bóí=PHN=v=domě=s=

vČíahemI= ale= dědeček= se= s= íím= nemohl= vórovnaíI= domníval= seI= že= jsem= ho= zradál= a= vóírhl=

z=něčehoI=kde=ío==měl=rád==a=kde=ból=zvóklČK=mřemČšlel=jsem=á=o=nějakém=domověI=ale=dědeček=

íam= jíí= rozhodně= nechíělI= éroíože= v= domově= éo= měsícá= a= éůl= zemřela= jeho= manželkaI= moje=

babáčkaK=fnformace=o=éoířebné=ééčá=jsem=měl=éouze=čásíečnéK=kěco=jsem=věděl=a=věíšánou=ío=

bólo=íakI=kdóž=jsem=něco=éoířeboval=íak=jsem=sá=ío=zjášťovalI=jak=se=říká=v=běhuK==

=

aruhČ=laáckČ=éečovaíel=éan=plávekW=

gá=jsem=se=nemusel=vůbec=rozhodovaíI=mně=ío=éřášloI=že=je=ío=auíomaíáckéI=jsme=s=manželkou=

RS=leí=a=za=íó=rokó=jsme=na=sebe=hodně=zvókláI=nedovedu=sá=éředsíaváíI=že=bóch=já=měl=dáí=do=

domovaI=ale=samozřejmě=nevímI=do=kdó=se=budu=o=ná=moc=síaraíK=kašá=domácnosí=jsem=musel=

uéraváí= íakI=že= jsem=musel=zrušáí= ložnácáI=kíerou= jsme=mělá=v=éaířeI=éosíele=dáí= do=obČvákuI=

éroíože=manželka= jáž= dvakráí= v= nocá= několákráí= séadla= ze= schodůK= páce= se= ío= manželce= moc=

nezdáloI=éroíože=v=ložnácá=bólo=více=sluníčkaI=ale=zvókla=sáK=A=ánformace=nějaké=mámI=a=kdóž=

něco= nevímI= íak= se= zeéíám= dokíorkó= z=ésócháaíráe= a= naší= éaní= éečovaíelkóI= kíerá= je= veláce=

vsířícná=a=vždó=mně=éoradí=nebo=á=sama=uéozorní=na=něcoI=co=je=novéhoK===

=

=

maní=mavlaW=píarám=se=o=svou=síarší=sesíruI=jsem=vdovaI=dcera=už=žáje=svůj=žávoí=a=sesíraI=kíerá=

nemá=svou=vlasíní=rodánu=se=o=mě=vždó=síaralaI= íak=íeď= jí=ío=mohu=aleséoň=vráíáíK=peíra=je=v=

éosledním=síadáu=Alzheámerovó=chorobó=a= já= se= oná=élně= éečujá=éosledních=éěí= leíK= mroíože=

měla =sesíra =velkČ =bóíI =mohla =jsem =se =za =ní =éřásíěhovaí =a =bóí =éřázéůsobáíK =mořídálá =jsme =

éolohovací= lůžkoI= madla=v=kouéelně= á= na= záchoděK= kábóíek= se= íaké=musel=éřesíěhovaíI= abó=

sesíře=neéřekážel= v=éohóbu=éo= bóíěK= fnformace= jsem=o= íéío= nemocá=sbíralaI= hned= jak= sesíře=

íuío=nemoc=dáagnosíákovaláK=_ólá=jsme=íam=íenkráí=séolu=a=aná=jedna=jsme=neměló=éoíuchóI=co=

Alzheámerova=choroba=obnášíK=fnformace=jsem=získávala=od=lékařůI=socáálních=éracovnác=á=na=

fníerneíuK=

=

=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


4R=
=

phrnuíí=

wáíěž= élónoucí= z=érosíředí= éoéásuje= qošnerová= íakíoW= ge= nuíné= zvoláí= mísío= éobóíu=

nemocnéhoI= jesíláže= nemocnČ= zůsíane= domaI= může= se= ukázaí= jako= nezbóíné= naánsíalování=

koméenzačních=éomůcek=a=érovésí=někíeré=zásadní=změnó=v=každodenních=čánnosíechK=

== sšáchná=éečující=se=shodují=na=íomI=že=muselá=nějakČm=zéůsobem=uéraváí=domácnosí=

íakI=abó=vóhovovala=éobóíu=člověka=s=Alzheámerovou=chorobouK=man=sladámír=á=éaní=mavla=se=

dokonce= muselá= éřesíěhovaí= k=éříbuznému= kvůlá= síuéná= éosíáženíK= man= sladámírW= „gedáné 

řešeníI jak se éosíaraí o dědečkaI bólo éronajmouí věíší a bezbaráérovČ bóíI kíerČ bude 

vóhovovaí nám oběmaK mroíože já mám garsonku a dědeček měl malČ bóí bez vČíahu ve 

čívríém éoschodíK“=fnformace=éoířebné=k=ééčá=sá=éečovaíelé=érůběžně=zjášťují=samá=nebo=jám=

éomáhají= lékařáK= maní= mavla= měla= éroblém= s=éůjčením= éolohovacího= lůžkaW= „hdóž jsem se 

začala zajímaí o leéší lůžko a dozvěděla jsem seI že exásíuje možnosí sá ho vóéůjčáíK Ale éak 

jsem bóla nemále éřekvaéena z íohoI že se musím zaésaí do éořadníku a íak jsme na lůžko 

radějá šeířáláK“==

=

=

gakČ=vláv=má=éodéora=v=ééčá=na=hoséodaření=s=vlasíním=časem?=

man =sladámírW =Chodím =do =éráce =na =směnó =a =s =ééčí =mně= moje =maíka =éomáhalaI =ale =veláce =

omezeněK=mroío=jsem=sá=najal=zdravoíní=seíró=z=ageníuróI=kíeré=dědečková=nosáló=jídlo=a=dělaló=

séolečnosí=v=doběI=kdó=jsem=ból=v=érácáI==ale==neból=jsem=s=námá=séokojen=a=éožádal=jsem=íedó=

o= éomoc= sdruženíI= kíeré= dědečková= zajášťovalo= éravádelné= jídloI= osobní= hógáenu= a= v=

neéoslední=řadě= íaké=séolečnosíI=ale=s= íím=ío= sdružením=jsem=neból=íaké=séokojenČI=až= jsem=

narazál=na=aáakonáá=a=íá=má=éomáhalá=do=éoslední=chvíle=a=jsem=jám=za=ío=vděčnČI=éroíože=bóch=

ío= bez= nách= sám= nezvládlK= aovolenou= jsem= élánovalI= ale= nákdó= k= íomu= nedošloI= vždó= se=

objeválo=něcoI=co=jsem=musel=zařídáí=éouze=jáK==

=

aruhČ=laáckČ=éečovaíel=éan=plávekW=wasíouéení=v=ééčá=není=ješíě=íolák=éoířebaI=ale=nóní=jsem=

ból=dlouho=v=nemocnácáI=íak=manželku=hlídalá=děíá=á=vnoučaía=a=éaní=éečovaíelka=zajásíála=jako=

vždó=nákué=a=úkládK=gedna=z=dcer=bódlí=vedle=násI= íak=o=manželku=bólo=éosíaráno=O4=hodánI=

móslím=sáI= že= ío= bude= fungovaí= íakío= á=budoucnuK=_ez= manželkó= jsem=na=dovolené= neból=a=

nedovedu=sá=ío=zaíím=aná=éředsíaváíK=

=

maní= mavlaW= p=ééčí= mně= éomáhá= má= dcera= a= sesíra= z=CharáíóI= kíerá= mně= chodí= éomáhaí=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


4S=
=

s=večerním=kouéánímK= acera=obsíaráI= kdóž= nemám=čas= nuíné= nákuéó=a=úřadóK= gelákož= jsem=

vdovaI=íak=nóní=se=věnujá=íéměř=jenom=ééčá=o=sesíruI=ale=snažím=se=udělaí=sá=čas=každou=nedělá=

na=svoje=vnučkóK=ka=dovolené=jsem=nebóla=od=smríá=manžela=a=ío=už=je=sedm=leíK===

===

phrnuíí==

oodánní=éečující=musí=někdó=řešáí=náhradní=ééčáI= éokud=chíějí= jíí= vóřídáí=věcá=na=úřadechI= jíí=

k=lékařáI=účasínáí=se=kulíurní=akceK=qoío=kráíkodobé=éřerušení=v=ééčá=se=éečovaíelé=snaží=řešáí=

éomocí= jánČch= rodánnČch= éříslušníkůK= l= možnosíá=zasíouéení=v=ééčá= na= delší= dobu= éečující=

zaíím=neéřemČšlejíI=ale=síejně=bó=nejradějá=znovu=volálá=v=zasíouéení=rodánuK=

sšáchná= éečující= udávajíI= že= vóužívají= éomocá= v=ééčáK= man= plávek= á= éaní= mavla= vóužívají=

éomocá=od=svČch=děíí=a=od=éečovaíelek=a=éan=sladámír=hledal=komélexnější=ééčáI=éroíože=se=

nemůže=sám=síaraí=o=dědečkaI=ale=udává=šéaínou=zkušenosí=se=dvěma=éředešlČmá=sdruženímáW=

„rž jsem nevědělI jesílá je chóba ve mně nebo sá éořád vómČšlím něcoI co se nedá sélnáí a ból 

jsem z íoho docela nešťasínČI ale měl jsem jásíou éředsíavuI jak bó ééče o dědečka měla 

érobíhaí a íuío éředsíavu mně sélnálo až ířeíí  sdruženíK“ Ale =á =éřes =íuío =éomoc =nemá =aná =

jeden=z=éečujících=íolák=času=jako=dřívI=éroíože=ééče=o=jejách=blízkého=je=nesmírně=náročná=na=

časK= man= plávekW„kákdó jsem nedělal nác bez manželkóI a íak mně ío neéřájde dávnéI že jí 

věnujá všechen svůj časK“ 

 

gakČ=vláv=má=záíěž=socáální=na=ázolovanosí=od=rodánóI=éřáíel=a=séolečenského=žávoía?=

man= sladámírW= l= dědečka= jsem= éečoval= éřá= zaměsínáníI= íakže= jsem= se= necííál= ázolován= od=

séolečenského=žávoía=a=od=rodánóI=éouze=s=čas=sírávenČ=s=éřáíelá==jsem=musel=omezáíK=ka=své=

koníčkó=jsem=měl=velmá=málo=času=a=mohl=jsem=se=jám=věnovaí=éouze=neéravádelněK====

=

aruhČ=laáckČ=éečovaíel=éan=plávekW=

gsem= v= důchoduK= fzolován= od= rodánó= se= necííímI= éroíože= mám= velkou= rodánuI= vždó= je= íu=

někdoI= kdo= nám= naéříklad= s= něčím= éomůže= nebo= éřájde= jen= na= návšíěvuK= eodně= jsme=

cesíovaláI=chodálá=na=vČleíó=se=známČmáI=jezdálá=do=lázníI=na=ío=už=jenom=vzéomínámK=jně=bó=

ío=už=ale=můj=zdravoíní=síav=síejně=asá=nedovolálK=A=známí=éomalu=umírajíK==

=

Třeíí=laáckČ=éečovaíelW=

Asá= se= cííím= ázolovanáI= už= nemohu= chodáí= do= séolečnosíáI= jezdáí= na= vČleíó= jak= jsem= bóla=

zvókláI= ale= nájak= íím=neíréímI= možná= bóch= sá= íam= bez= manžela= éřáéadala= neéaířičněK= acera=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


4T=
=

s=vnučkou=nás=chodí=hodně=navšíěvovaí=a=s=mČmá=kamarádkamá=zajdu=jednou=íČdně=na=kávuK==

=

phrnuíí=

moskóíování=ééče=až=O4=hodán=denně=může=vóvolaí=síavI=kdó=je=éečovaíel=ázolován=od=rodánóI=

přáíelI= séolečenského= žávoíaK= mečovaíel= se= může= cííáí= velmá=unavenČ= a= íedó=neschoénČ= míí=

volno=aleséoň=jednou=íČdněKNMM=wáíěž=socáální=úzce=souvásí=s=éodéorou=v=ééčáK=

sšáchná=éečující=udávajíI=že=se=necííí=ázolováná=od=rodánóI=éroíože=jsou=s=rodánou=v=koníakíuK=

Ale= od= séolečenského= žávoía= anoK= man= sladámírK= „jusel jsem odmííaí kamarádóI kdóž mě 

lákalá na nohejbalI že nemám časK“man=plávek=a=éaní=mavla=sáce=udávajíI=že=jám=séolečenskČ=

žávoí= chóbíI= ale= síejně= nevíI= jesílá= bó= sáíuace= vóéadala= jánakI= kdóbó= se= nesíaralá= o= své=

příbuznéK=manu=plávková=bó=ío=nedovolovalo=zdravíK===

 

gakČ=vláv=má=záíěž=cáíová=na=éocáíó=éečovaíelů?=

man=sladámírW=mro=mě=bóla=ééče=nejvíce=náročná=na=čas=a= íréěl= jsem=éocáíem=vánóI= neusíále=

jsem=sá=kladl=oíázkuI=zda=o=dědečka=dobře=éečujáI=jesílá=bóch=se=neměl=síaraí=lééeK=modrážděnČ=

jsem=bČval=hodně= ze=začáíkuI=éroíože=dědeček=ból=ve=druhém=síadáu=nemocá=a=bČval=hodně=

zlČ= a= komunákace= s= ním= bóla= veláce= obíížnáK= we= začáíku= ío= bólo= hodně= íěžkéI= než= jsme= sá=

zvóklá=a=nasíolálá=určáíČ=denní=režámK=jusel=jsem=se=naučáí=íréělávosíá=a=vše=řešáí=v=kládu=a=éo=

dobrémK=sóžadovalo= ío=značné=ésóchácké=vóéěíí=a=cííál= jsem=nesmírnou=ííhuK=Ale=éozdějá=se=

sáíuace=ukládnála=a=vócházelá=jsme=séolu=dobřeK=snáířní=sílu=jsem=čeréal=z=íohoI=že=jsem=věřálI=

že= dělám= dobrou= věcK= jalé= radosíá= jsem= sá= dělal= velmá= máloI= nějak= jsem= na= sebe= vůbec=

nemóslelK=

=

man= plávekW= pnažím= se= éro= manželku= dělaí= ío= nejleéšíI= jenom= sá= nejsem= jásíI= zda= ío= síačíK=

modrážděnČ=bČvám=veláce=časíoI=éroíože=manželka=íaké=veláce=šéaíně=slóšíI=íakže=komunákace=

s=ní= je=hodně= náročnáK=_ól= jsem=zvóklČ=s=manželkou=vše= řešáí= a=o=všem=sá=éoéovídaíK=sždó=

večer =než =jsme =šlá =séáíI =íak =jsme =érobraláI =co =se =íen =den =síaloI =jak =se =cííímeI =ío =mně= velmá =

chóbíI= íakové= ío= séříznění=dušíK=qeď=už= ío= íak=neníK=A=se=svČmá=éroblémó=se=svěřujá=svému=

sónováI=kíerČ=mě=vždó=ochoíně=vóslechneI=ale=ío=se=vůbec=nedá=srovnaíK=moslední=radosí=jsem=

sá= udělal= hodně= velkouI= kouéál= jsem= sá= nové= auíoI= íak= doufámI= že= budu= moc= ješíě= nějakou=

dobu=řídáí=a=vozáí=manželku=na=vóšeířeníK=

=

================================================
NMM=qošnerováI=qKI=mrříručka=éro=éečujícíI=sírINO=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


4U=
=

maní=mavlaW=_ude=ío=asá=zníí=dávněI=ale=já=nejsem=éodrážděná=nebo=emočně=unavenáI=mě=sesíra=

nabíjíK=pálá=z=ní=íakovČ=klád=a=smířenosíK=gá=kdóž=jsem=někde=naéřK=na=úřadechI=íak=se=íěším=do=

íé=domácí=éohodóK=pamozřejmě=mně=dlouho=írvaloI=než= jsem=se=smířála=se=sesířánČm=osudem=

a=druhá=fáze=bóla=nejhoršíK=peíra=bóla=vždó=velmá=hodná=a=kládná=osoba=a=ío=jí=zůsíaloK=hdóž=

ješíě=nebóla= íolák= nemocnáI= íak=jsme=séolu=chodáló=na=konceríó=vážné=hudbó=a=doma=sesíra=

hrála=na=klavírI=ale=éosíuéem=času=aná=už=neuměla=noíó=a=nevěděla=na=co=je=klavírI=ale=hudbu=jí=

dodnes=éoušíím=a=obě=u=íoho=relaxujemeK==

=

phrnuíí=

Cáíová= záíěž= je= časío= vóúsíěním= všech= íóéů= záíěžíK= mečovaíelé= mnohdó= nemají= možnosí=

svobodně=hoséodařáí=se=svČm=časemI=musí=se=vórovnaí=s=velkou=zodéovědnosíí=a=ío=vše=může=

éečovaíel= vnímaí= jako= zvČšenou= záváslosí= na= éříjemcá= ééče= a= vóvolaí= řadu= neéříjemnČch=

éocáíůKNMN===

man =sladámír =á =éan =plávek =éoéásují =své =éocáíó =séíše =negaíávněK =man =sladámírW =ge =íoI =že =měl =

éocáí= nedosíaíku= času= a= éocáí= vánóI= že= se= dědečková= dosíaíečně= nevěnujeI= jak= bó= sá= sám=

předsíavoval= á= éan= plávek= uvádíI= že= sá= není= jásíČI= zda= vše= dělá= jak= má= a= má= velkČ= éocáí=

nejásíoíóK=„f kdóž máme velkou rodánu a hodné děíáI mám sírachI že kdóbó se  se mnou  něco 

síaloI jak bó se o manželku éosíaralá…“====

maní=mavla=naoéak=uvádí=jásíou=éohoduI=kíerá=sálá=z=její=sesíróK=„ihala bóchI kdóbóch řeklaI že 

jsem vždó v naérosíé éohoděI ale věíšánou anoK ge ío íakové moje sluníčkoI co nákomu 

neublížíK“= = A= sladámír= á= mavla= uvedláI= že= druhá= fáze= bóla= éo= ésóchácké= síránce= daleko=

obíížnější=než=ířeíí=fáze=nemocáK====

=

gakČ=vláv=má=íělesná=záíěž=na=zdravoíní=éroblémó=éečovaíelů?=

sladámírW=mo=fózácké=síránce=mě=o=ééče=o=dědečka=nájak=zvlášť=nezaíěžovalaI=z=éočáíku=ééče=

ból=dědeček=ješíě čásíečně=éohóblávČI=íak=ío=nebólo=až=íak=namáhavéK=moíom=už=ból=uéouíán=

na= lůžkuI=ale=ío=už=mně=s=ním=éomáhaló=sesíró=z=dáakonáeK=páce= jsem=se=cííál=časío= unavenČI=

ale=jáné=zdravoíní=éroblémó=jsem=nemělK=Chíěl=jsem=éravádelně=chodáí=do=éosálovnóI=ale=neból=

na =ío =érosíě časK =A =o =své =zdraví =jsem =se =síaral =síejně= jako =dřívI =nájak =zvlášť= kromě= zubařeI = =

jsem=nemusel=lékaře=navšíěvovaíK====

====

plávekW=Ano=zdravoíní=éroblémóI=se=u=mě=objeválóI=nóní=jsem=éo=íěžké=oéeracá=žaludkuK=Časío=

================================================
NMN=qošnerováI=qKI=mříručka=éro=éečující=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


4V=
=

se= cííím= unavenČ= á= vóčeréanČI= ale= nevímI= jesílá= ío= souvásí= s= ééčí= o= manželku= nebo= s= mČm=

síářímK =Ale =ééče =o =manželku =začíná =bČí =éro =mě= obíížnějšíK =péolu =s =manželkou =se =ješíě=

snažíme=chodáí=na=dlouhé=érocházkóI=nejléée=každČ=denI=á=dřív=jsme=se=s=manželkou=snažálá=žíí=

zdravěK= kaší= velkou= vášní= bóla= zahradaI= na= kíerou= ale= už= nesíačímeI= íak= aleséoň= chodíme=

hrabaí= lásíí= aéodK= pvé= zdraví= jsem= zanedbalI= éroíože= éořád= nebóla= vhodná= chvíle= jíí=

k=dokíorová=až=éo=několákaíČdenním=naléhaní=našách=děííI=jsem=začal=řešáí=své=éroblémóK=

=

mavlaW=qaío= ééče= je=velká= fózácká= záíěžI=ale=díkó=sesíře=z=Charáíó=a=zvedáku= je= ío=snadnějšíK=

qeď=je=ía=námaha=menšíI=moje=sesíra=už=jenom=ležíI=ééče=je=íedó=o=něco=jáná=než=éřed=dvěma=

rokóK =qo =jsme =ířeba =celou =noc =neséalóI =éroíože =sesíra =éoířebovala =na =záchod =a =éak =jsem =jí =

z=íoho=záchodu=nemohla=dosíaíK=jám=vósokČ=ílak=a=íeď=mně=zjásíálá=cukrovkuI=íak=se=musím=

hlídaíK==A=érocházkó=odbuduI=kdóž=jdu=na=nákuéK====

=

phrnuííW==

Tělesná= záíěž= se= éřá= zajášťování= ééče= o= bezmocnou= a= záváslou= osobu= zvóšujeI= naéřK=

přemísťováníI=éolohováníK=qaké=vlasíní=ééče=o=domácnosí=vóžaduje=dosíaíek=energáe=a=může=

bČí=éřá=dlouhodobé=ééčá=značně=vóčeréávající=a=unavujícíKNMO=

mro=éečující=mavlu=á=plávka=je=ééče=éo=fózácké=síránce=náročnější=íaké=vzhledem=jejách=věku=a=

objevují=se=u=nách=íaké=nemocáK=sladámír=fózáckou=námahu=nájak=více=neéocáťovalI=což=bude=

dáno= jeho= věkem= a= sílouK= sšáchná= se= ale= shodují= na= íomI= že= na= řešení= svČch= zdravoíních=

éroblémů=není=íolák=časuK==

=

====

RKT= wávěr=vČzkumu=
=
=

mrosířednácívím= kvaláíaíávního= vČzkumu= ve= své= bakalářské= érácá= jsem= sá= uvědomála= jeden=

důležáíČ= fakíI= kíerČ= hraje= éroíá= éečovaíelůmI= a= ío= je= časK= plovo= čas= se= objevovalo= =snad= v=

každé=zmíněné=záíěžáK=

=gakČ=vláv=má=záíěž=élónoucí=z=érosíředí=na=zéůsob=žávoía=éečujícího?=

sšáchná= éečující= uvedláI= že= muselá= nějakČm= zéůsobem= uéraváí= domácí= érosíředíK= A= ío=

přesíěhováním=nábóíku=nebo= kouéí=koméenzačních=éomůcekK=maní=mavla= se=éřesíěhovala= a=

================================================
NMO=qošnerováI=qKI=mrříručka=éro=éečující=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


RM=
=

éan=sladámír=sá=dokonce=musel=éronajmouí=věíší=bóíI=abó=se=mohl=síaraí=o=svého=dědečkaK=

gakČ=vláv=má=éodéora=v=ééčá=na=hoséodaření=s=vlasíním=časem?=

sšáchná= éečující= vóužívají= éodéoró= v=ééčáI= kíerou= jám= zajášťují= rodánní= éříslušnícáI=

éečovaíelkó=a=íaké=sesíró=z=CharáíóK=man=sladámír=má=zkušenosí=se=ířemá=druhó=ánsíáíucíI=kíeré=

v=érůběhu=ééče=Erok=a=éůlF=vósířídalK=f=íakI=že=na=ééčá=nejsou=samáI=nemají=íolák=času=jako=dřívK=

gakČ=vláv=má=záíěž=socáální=na=ázolovanosí=od=rodánóI=éřáíel=a=séolečenského=žávoía?=

ka=ázolovanosí=od=rodán=éečujících=záíěž=socáální=neměla=žádnČ=vlávI=ale=ázolovanosí=od=éřáíel=

a=séolečenského=žávoía=se=érojeválaK=r=éana=plávka=ío=není=íak=jednoznačnéI=éroíože=zde=hrají=

rolá=á=jáné=fakíoróI=jako=je=zdravíK=

gakČ=vláv=má=záíěž=cáíová=na=éocáíó=éečovaíelů?=

r=éana=plávka=á=u=sladámíra=se=objevují=negaíávní=éocáíóI=jako=éocáí=vánóI=éocáí=

neovlávnáíelnosíá=sáíuaceK=maní=mavla=však=íóío=éocáíó=neéocáťujeI=má=séíš=éozáíávní=éocáíóI=

jako=éocáí=kládu=a=éohodóI=kíerá=u=nách=éanujeK======

gakČ=vláv=má=íělesná=záíěž=na=zdravoíní=éroblémó=éečovaíelů?=

wdravoíní=éroblémó=éosíáhló=éana=plávkaI=ale=íen=není=séecáfákovanČI=nevíI=zda=souvásí=s=ééčá=

o=manželku=a=móslí=sáI=že=séíše=neK=maní=mavla=má=zvČšenČ=krevní=ílak=a=cukrovkuI=ale=aná=ona=

ío= nemá=éoívrzenoI= že=bó= ío= souváselo= s=ééčí=o= sesíruK= gedánČ=éan=sladámír= neudává=žádné=

zdravoíní=éroblémóI=ale=ío=souvásí=jednak=s=jeho=věkem=a=jednak=s=délkou=ééče=o=dědečkaK=

aomnívám= seI= že= íóío= moje= vČsledkó= mohou= éosloužáí= jako= základní= oráeníační=

maíeráálI= íěmI= ládemI= jejáchž=blízkČ=ból=éozáíávně=dáagnosíákován=na=Alzheámerovu=chorobuK=

A=íaké=éersáánu= ánsíáíucímI=abó=mohló=éečujícím=osobám=éodaí= ánformaceI=kíeré= jám=ulehčí=

ééčáK=gá=díkó=naésání=íéío=bakalářské=érácá=jsem=mohla=nahlédnouí=do=domácnosíí=éečujících=

a=éříjemně= sá=éoéovídaí= ne=o= zrovna=éříjemnČch=věcechK=A=éřesvědčála= jsem=seI=díkó= jejách=

nezkreslenému=éohleduI=že=až=se=budu=museí=éosíaraí=o=svého=blízkéhoI=íak=ío=zvládnuK===

=

==

=

=

=

 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


RN=
=

oesumé=
 

qaío= bakalářská= éráce= se= zabČvá=Alzheámerovou= chorobou= a= záíěží= rodánnČch= éříslušníkůI=

kíeří=o=nemocné=éečujíK=

s=íeoreíácké= čásíá= je= vómezeno= síáří= a= jeho= báologáckéI= ésóchologácké= a= socáální=

změnóK= s=druhé= kaéáíole= je= éoésána= demence= a= její= íóéó= a= dále= se= věnuje= Alzheámerově=

choroběK=elavní=čásí=éráce=se=zabČvá=rodánnČmá=éečujícímáI=jejách=rolí=v=ééčá=o=nemocného=a=

ééčí=o=samoíného=éečujícíhoK=

s=érakíácké= čásíá= je= zjášťován= vláv= fózáckéI= ésóchácké= a= socáální= záíěže= na= zdraví=

éečujícího= a= jeho= osobní= žávoíK= hvaláíaíávní= vČzkum= formou= rozhovoru= érobíhal= mezá=

rodánnČmá= éečujícímá= v=jejách= domácnosíech= v=měsíě= _rně= a= v=llešnácá= na= joravěK= _ólá=

doíazováná=celkem=číóřá=éečujícíI=z=íoho=jeden=éečuje=o=nemocného=v=érvním=síadáu=chorobó=

a=osíaíní=éečují=o=nemocné=ve==ířeíím=síádáu=Alzheámerovó=chorobóK=

=

=

Absírakí=
 

qhás=bachelor=íhesás=deals=wáíh=AlzheámerDs=dásease=and=meníal=síraán=of=famáló=members=who=

íake=care=of=íhe=állK=

qhe=íheoreíácal=éarí=defánes=íhe=old=age=and=áís=báologácalI=ésóchologácal=and=socáal=changesK=

qhe= second= chaéíer= descrábes= demeníáa= and= all= áís= íóées= and= íhen= áí= ás= dedácaíed= ío=

AlzheámerDs=dáseaseK=qhe=maán=éarí=of=íhás=wráíáng=deals=wáíh=caráng=relaíáves=and=íheár=role=án=

éaíáení=care=and=care=for=íhe=veró=caráng=éarsonsK=qhe=éracíácal=éarí=ánvesíágaíes=íhe=ánfluence=

of=éhósácalI=meníal=and=socáal=burden=and=íhen=íhe=burden=resulíáng=from=íhe=enváronmení=on=

íhe=caráng=éerson=healíh=and=íheár=éersonal=láfeK=

qhe= qualáíaíáve= research= was= done= as= an= áníerváew= among= caráng= famáló= members= án= íheár=

homes =án =íhe =cáíó =of =_rno =and =án =llešnáce =án =joraváaK =f =áníerváewed =four =caráng =éeoéle =án =

íoíalX=one=of=whom=íakes=care=of=íhe=áll=éerson=aí=íhe=fársí= síage=and=íhe=oíhers=are=caráng=for=

íhe=áll=éersons=aí=íhe=íhárd=síage=of=AlzheámerDs=dáseaseK==

=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


RO=
=

Anoíace=
_akalářská=éráce=éojednává=o=Alzheámerově= chorobě= a=záíěžích=domácích=éečovaíelůI= kíeří=

éečují= o= nemocné= Alzheámerovou= chorobouK= wjášťujeI= zda= íóío= záíěže= mají= vláv= na= zdraví=

éečujících=a=v=neéoslední=řadě=íaké=na=jejách=socáální=ázolovanosíK=

=

=

hlíčová=slova=
píáříI= změnó= ve= síáříI= demenceI= Alzheámerova= chorobaI= éečujícíI= domácí= ééčeI= fózáckáI=

ésóchácká=a=socáální=záíěžI=éodéora==

=

=

=

Annoíaíáon=
qhe=bachelor =íhesás =deals =wáíh =AlzheámerDs =dásease =and =íhe =síraán =of =home=carers =who=look =

afíer= éaíáenís= sufferáng= from=AlzheámerDs=dáseaseK= qhe= íhesás= aám= ás= ío= fánd= ouí= wheíher= íhás=

burden=affecís= íhe= éhósácal=and= meníal=healíh=of= carers= andI= lasí= buí= noí= leasíI= íheár= socáal=

ásolaíáonK=

=

=

heówords=
lld=ageI=changes=án=íhe=old=ageI=demeníáaI=AlzheámerDs=dáseaseI=carerI=éhósácalI=ésóchologácal=

and=socáal=burdenI=suééorí=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


RP=
=

moužáíá=láíeraíura=
· AlanI=gKI=bíaéó=žávoía=očáma=socáologáeK=N=vódKmrahaWmanoramaI=NVUVI=44M=sK=NNJMTNJ

UV=

· _aríošIAKIeasalíkováK= jKImoznejíe=demencá= sérávně= a= včas= J= éříručka=éro= klánáckou=

éraxáK=jladá=froníaKNTVsK=fp_k=VTUJUMJOM4JOOUOJU=

· _uájssenIeKI=aemenceI=mrahaW=OMMSI=moríál=sírK=NPOI=fp_kUMJTPSTJMUNJu=

· auškováIhKI=easalíkováI=jI=pocáální=aséekíó=ééče=o=nemocnéhoI=mraha=OMMV=

· eaškovcováKeKI= cenomén= síáříKeavlíček= _raán= íeam= OMNMKsírKPSRKfp_k= VTUJUMJ

UTNMVJNVJV=

· eaófláckI=iKI= gak=a=éroč=síárnemeI=NK=sódKmrahaI=ColumbusI=sírK=4POI=fp_k=UMJTNTSJ

RPSJU=

· eendlIgKIÚvod= do= kvaláíaíávního= vČzkumuKmrahaWharolánumKNVVTKO4PsK= fp_k= UMJ

TNU4JR4VP=

· eolmerováI=fKIgarolímováI=ka=éomoc=éečujícímIkovaríásIfp_k=není=

· eolmerováIfKgarolímováIpucháI= méče= l= macáeníó= p= hognáíávní= moruchouI= mrahaWbs=

éublác=relaíáonsIOMMTI=OVVsK=fp_k=VTUJUMJOR4JMNTTJ4=

· eolmerováIfKIguráškováI_KIwákmundováIhKIsóbrané= aéáíoló= z=geroníologáeImrahaWbs=

éublác=relaíáonsIOMMTKN4P=sK=fp_k=VTUJUMJOR4JMNTVJU==
· qošnerováI=qKI=mrříručka=éro=éečujícíI=mfázer=OMM4=

· =

· fp_k=VTUJUMJO4SJNPNUJR=

· hraus=_lahoslavI=wákladó=socáální=éedagogákóIN=vódK=mrahaW=moríálI=OMMUI=ONSsK=fp_k=

VTUJ=TPST=–=PUP=–=P=

· mreássIjIhřávohlavČIgKqrénování=éaměíá=a=éoznávacích=schoénosííKdrada=OMMVKfp_k=

VTUJUMJO4TJOTPUJT=

· oA_rŠfCI= iKI= Česká= séolečnosí= síárneK= K= sódK= NK= _rno= W= deorgeíownI= NVVRK= NVO= s= =

fp_k=UMJVMNJSM4OJR===

· oegnaulí= jaíháldeI= Alzheámerova= chorobaI= NK= sódK= mrahaI= éoríál= OMNNI= NOM= síranI= =

fp_k=VTUJUMJOSOJMMNMJV===

· oessnerI=mK=Alzheámerova=chorobaJdáagnosíáka=a=léčbaK=keurologáe==éro=éraxá=NLOMM4=

· pkvařičekIoKIŠeďováIhKIhvaláíaíávní=vČzkum=v=éedagogáckČch=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


R4=
=

vědáchKmrahaWmoríálKOMMTKPTTsIfp_k=VTUJUMJTPSTJPNPJM=

· píuaríJeamálíonIfKImsóchologáe= síárnuííI= NKvódKmrahaWmoríálINVVVIPOMsK= fp_k= UMJ

TNTUJOT4JOK=

· ságnerová=jK=sČvojová=ésóchologáe=ffK=aoséělosí=a=síáříK=harolánáum=OMMUK=

· eolmerováIIfKgarolímováIkovákováIAlzheámerova= choroba= v=rodáněImraha=

OMM4Wmfázer=KsírKU=

· oegnaulíIjKI=Alzheámerova=chorobaKmraha=OMNNI=NNVsK=fp_k=VTUJUMJOSOJMMNM_V=

· gárákI=iaňkováI=aemenceImraha=OMMTWkadační=fond=mrakíákINM=sKfp_kWUMJUSVVUJuuJ=

=

fníerneíové=zdroje==

· eajdovská=qlusíá=kaíeřána=xonlánez=cOMMSxcáíKRK4KOMNOzdosíuéné=zWhííéWLLhajJílKwzKcz=

· wvěřováI= Alzheámerova= demence= a= záíěž= éečovaíelexonlánezcOMNMxcáí= PK4KOMNOz=

dosíuéné=zW=hííéWLLwwwKcsésócháaírKczL=

· ŠebkováIpKAlzheámerovachorobaxonlánezcOMNMxcáíPK4KOMNOzdosíuéné=

zWhííéWLLwwwKordánaceKczL=

· hííéLLwwwKalzheámerKczL=

==

ČasoéásW=

· hašéárkováI=keéřííel=číslo=jednaWAlzheámerIqČden=OMMOIčKNOIsírKU4JUU=

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://www.cspsychiatr.cz/
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx

